3-077-370-31(2)

Reproductorde
Videodiscos
Digitales y
Discos
Compactos

Manual de instrucciones

IMPORTANTE

POR FAVOR LEA DETALLADAMENTE ESTE MANUAL
DE INSTRUCCIONES ANTES DE CONECTAR Y OPERAR
ESTE EQUIPO.

o0

VIDEO'

WiSE

DIGITAL VIDEO

DVP-F25

© 2002 Sony Corporation



ADVERTENCIA

Nombredel producto: Reproductor
de CD/DVD
Modelo: DVP-F25

Para evitar el riesgo de
incendios o electrocucion, no
exponga launidad ala lluvia
ni alahumedad.

Para evitar descargas
eléctricas, no abra el aparato.
Solicite asistencia técnica
Unicamente a personal
especializado.

PRECAUCION

El uso deinstrumentos 6pticos con
este producto aumentael riesgo de
dafios oculares. Puesto que el haz
l&ser utilizado en este reproductor
deCD/DVD esperjudicia paralos
0j0s, no intente desmontar la
carcasa

Solicite asistencia técnica
Unicamente a personal
especializado.

iBienvenido!

Gracias por adquirir €l reproductor
CD/DVD de Sony. Antes de
utilizar este reproductor, lea este
manual atentamente y consérvelo
para consultarlo en el futuro.



Precauciones

* Losrequisitos de alimentaciony el consumo
de energia de este reproductor seindican en
el panel inferior del reproductor. Verifique
que latension operativa del reproductor sea
idénticaasu suministro de energia el éctrica
local.

Requisitos de
alimentaciéony consumo
de energia —

oov ooz

Seguridad

* Precaucion—El uso deinstrumentos 6pticos
con este producto aumenta el riesgo de
dafios oculares.

* Para evitar €l riesgo de incendios o
electrocucion, no cologue objetos con
liquidos sobre el aparato, como floreros.

* Si introduce algun objeto solido o cae
liquido sobreel reproductor, desenchifeloy
hagalo revisar por personal especializado
antes de volver a utilizarlo.

Fuentes de alimentacion

* El reproductor no estaré desconectado dela
fuente de alimentacion de ca mientras esté
conectado alatoma de pared, aunque €
reproductor esté apagado.

 Cuando no vayaa utilizar € reproductor
durante mucho tiempo, asegurese de
desconectarlo de latoma de pared. Para
desconectar el cable de alimentacidn de ca,
tiredelaclavija, nunca del cable.

* Si espreciso cambiar €l cable de
aimentacidn de ca, haga que lo sustituyan
Unicamente en un centro de servicio técnico
especializado.

Ubicacion

« Instale el reproductor en un lugar con
ventilacion adecuada para evitar el
recalentamiento interno del mismo.

* No coloque €l reproductor sobre una
superficie blanda, como una afombra, que
pueda bloquear los orificios de ventilacion
delabase.

* No coloque el reproductor cerca de fuentes
decalor, ni en lugares sujetos alaluz solar
directa, polvo excesivo o gol pes mecanicos.

* Mantenga el reproductor y los discos
alejados de equipos con potentes imanes,
como |os hornos microondas, o altavoces
grandes.

« No coloque objetos pesados en el
reproductor.

* No instale el aparato en un espacio
reducido, como unaestanteriadelibrosoun
armario empotrado.

Utilizacion

« Si traslada el reproductor directamente
desde un lugar frio auno célido, o si lo
instala en una sala muy himeda, es posible
que secondense humedad en las|entesde su
interior. Si esto ocurre, €l reproductor puede
no funcionar correctamente. En este caso,
extraigael discoy deje el reproductor
encendido durante media hora
aproximadamente hasta que la humedad se
evapore.

* No inserte discos con formas no estandar
(p.g., tarjeta, corazon) en €l reproductor.
Posiblemente labandeja de discos no pueda
abrirse, originando un desperfecto.

« Cuando vaya amover el reproductor
extraigalosdiscos. Si no lo hace, los discos
podrian dafiarse.

Ajuste del volumen

No aumente el volumen mientrasescuchauna
parte con entradas de nivel muy bajo o sin
sefiales de audio. Si o hace, los atavoces
pueden dafiarse a reproducirse alguna parte
de nivel de maximo.

< contindia

3



Limpieza

Limpie el exterior, € panel y los controles
con un pafio suave ligeramente humedecido
con una solucion detergente poco
concentrada. No utilice estropajos abrasivos,
detergente en polvo ni disolventes, como
alcohol o bencina

Limpieza de los discos

No utilice discos de limpieza disponibles en
el mercado. Pueden producir fallos de
funcionamiento.

AVISO IMPORTANTE

Precaucion: Este reproductor de DVD es
capaz de mantener indefinidamente en la
pantalladel TV iméagenes fijas de video o
indicaciones en pantalla. Si lasimagenes
fijas de video o lasindicaciones en pantalla
permanecen mostradas en el TV durante
mucho tiempo, la pantalla de éste podria
dafarse permanentemente. Los televisores
de proyeccién son especialmente
susceptibles.

Si desearealizar algunaconsulta o solucionar
algun problema relacionado con el
reproductor, pdngase en contacto con €l
proveedor Sony mas proximo.



Contenidos

ADVERTENCIA .. 2
iBienvenido!. . ... ... 2
Precauciones. . ... ... 3
Acercadeestemanual . ........... . 7
Este reproductor puede reproducir los siguientes discos .. .............. 7
Notas sobre 10S diSCOS. . . . .. .ot 8
indice de componentes y controles .. .............c.oiiiiiiii.. 9
Guia de indicaciones en pantalla (Barrade control) . .................. 12
GuiabdsicadeiniCio . ....... ...t 14
Descripciébn generalrapida . ........... . i 14
Paso 1: Desembalaje. .. ........ .. 14
Paso 2: Insercién de las pilas en el controlremoto . . .................. 14
Paso 3: Conexiones del TV ... ... 15
Paso 4: Reproduccion de discos . ...t 16
CONEXIONES . .t ittt e 17
Conexion del reproductor .. ...... ...ttt 17
Paso 1: Conexién de los cablesdevideo ........................... 17
Paso 2: Conexién de los cablesdeaudio ........................... 19
Paso 3: Conexioén de la cubierta de tomas y el soporte ................ 24
Paso 4: Conexion del cable de alimentacion ........................ 26
Paso 5: Configuracionrapida ............... . it 26
Reproduccion de discos . .. ... vt e 29
Reproduccion de diSCOS ... ...t ii 29
Busgueda de un punto determinado de un disco (Exploracion,
Reproduccibn acamaralenta). . ...t 31
Reanudacién de la reproduccion a partir del punto en el que detuvo el disco
(Reanudacion multidisco) . .......... i 32
UsodelmenlidelDVD . ... .. e 33
Reproduccion de discos VIDEO CD con funciones PBC
(ReproducCion PBC) . ...t v i e e e 34
Reproduccion de pistasde audioMP3 .. ....... ... . ... .. 35
Distintas funciones de modo de reproduccion (Reproduccion de programa,
aleatoria, repetida, repeticion A-B) .. ....... ... .. 37
BUsqueda de €SCENAS . ... ..o i ittt e 43
Busqueda de titulos/capitulos/pistas/indices/escenas
(Modo de bUsqueda) . ...t 43
Visualizacion de la informacion sobre el disco ............... 44
Comprobacion del tiempo de reproduccion y del restante  ............. 44

< contindia

5



Ajustes desonido . .. ... e 46
Cambio del sonido ... ... 46
Ajustes de Sonido Virtual de TV (TVS) ... ..o a7

Visualizacion de peliculas . ... ... ... . i 49
Cambiode los Angulos . ... ... i 49
Visualizacion de los subtitulos . ........... ... . . 49
Ajuste de la calidad de imagen (BNR) ........... ... ... .. ... ... .. 50
Ajuste la imagen de reproduccion (MODO DE VISUALIZACION

PERSONALIZADO) ...ttt e e e e e 51
Realce la imagen de reproduccion (ENALTECEDOR VIDEO DIGITAL) ... 52

Uso de distintas funciones adicionales .................... 53
Bloqueo de discos (REPRODUCCION PROHIBIDA PERSONAL,

CONTROL DE BLOQUEO) . . . .o oot oo e 53
Control del TV con el control remoto suministrado . ................... 57

AJUSEES . . it e e e 59
Usode lapantallade ajustes. .. ..., 59
Ajuste del idioma de las indicaciones o de la pista de sonido

(AJUSTE DE IDIOMA) . . . oot e 60
Ajustes de la pantalla (AJUSTE PANTALLA) . ........ ..., 61
Ajustes personalizados (AJUSTE PERSONALIZADO) . ................ 62
Ajustes de sonido

(AJUSTE AUDIO) ..ot e 63

Informacion complementaria ............ ... ... . ... ..., 65
Solucién de problemas . ......... . e 65
Funcién de autodiagnéstico (Cuando aparecen letras/nimeros en el

visualizador). . . ... 67
GlOSANO . . v vt 68
ESPeCificaciones . ......... .. 69
Listade codigos deidiomas .............ccuiiiiii 70
indice alfabético ... ....... ...t 71



Acerca de este manual

» Lasinstrucciones de este manual describen
los controles del control remoto. También
puede utilizar los controles del reproductor
si presentan los mismos nombres o
similares alos del control remoto.

« El significado de los iconos utilizados en
este manual se describe a continuacion:

Icono Significado

Funciones disponibles para
DVD VIDEOso DVD-R¢
DVD-RWs (discos de video
digital grabables/regrabables)
en modo de video

Funciones disponibles para
VIDEO CDs o CD-R¢/
CD-RWs (discos compactos
grabables/regrababl es) formato
devideo CD

Funciones disponibles para CD
DE DATOS (CD-ROMs/
CD-Rs/CD-RWs (discos
compactos de sdlo lectura/
grabables/regrabables), que
contienen pistas deaudio MP3*)

Funciones disponibles para
CDsdemusicao CD-Ry/
CD-RWs (discos compactos
grabables/regrabables) en
formato de CD de musica

* MP3 (MPEGL1 audio capa 3) es un formato
estandar definido por MPEG de ISO
(Organizacién Internacional de Normalizacion)
que comprime datos de audio.

Este reproductor puede
reproducir los siguientes
discos

Formato de discos

DVD VIDEO
VIDEO
VIDEO CD [ﬂlﬁ%@

CD de musica dl“""”““

DIGITAL AUDIO

El logotipo “DVD VIDEO” esunamarca
comercial.

Caddigo de region

El reproductor tiene un c6digo de regién
impreso en la parte inferior de launidad y
solo reproducira discos DVD VIDEO (sblo
reproduccién) que presenten codigos de
region idénticos. Este sistema se utiliza para
proteger los derechos de autor.

LosdiscosDVD queincluyan laeti queta
también se reproduciran en este reproductor.

Si intenta reproducir cualquier otro tipo de
DVD, el mensgje* Reproduccion deestedisco
prohibidapor limitesdezona.” aparecerdenla
pantalladel TV. Algunosdiscos DV D pueden
no presentar |a etiqueta de indicacion de
codigo de region aunque su reproduccién esté
prohibida por limites de zona.

Codigo de region

Ejemplo de discos que el
reproductor no puede reproducir

El reproductor no puede reproducir |os

siguientes discos:

» Todos |os CD-ROM s (discos compactos de

sdlo lectura) (incluyendo los PHOTO CDs

(fotografia de los discos compactos))/

CD-Rs/CD-RWs (disco compacto grabable/

regrabable) distintos de los grabados en los

siguientes formatos:

—formato de CD (disco compacto) de misica

—formato de CD (disco compacto) de video

—formato MP3 conforme ala norma
1S09660* Nivel 1/Nivel 2, o su formato
extendido, Joliet

Parte de datos de CD-Extras

DVD-RWs (discos de video digital

regrabable) en modo VR

DVD-ROMs (discos de video digital de

solo lectura)

Discosdeaudio DVD (disco devideo digital)

Capa HD (alta densidad) en Super Audio

CDs (discos compactos Super Audio)

Un formato l6gico de archivos y carpetas en CD-

ROMss definido por 1SO (Organizacion

Internacional de Normalizacion).

*

Igualmente, el reproductor no puede

reproducir |os siguientes discos:

« Discos DVD con un codigo de region
diferente.

< contindia

7



« Discos grabados en un sistema de color
distinto de NTSC (Comision del Sistemade
Television Nacional), por ejemplo PAL
(Lineade Alternanciade Fase) o SECAM
(Sistema Secuencial con Memoriaa Color)
(este reproductor cuenta con un sistemade
color NTSC).

« Discos con formas no estandares (p.g.,
tarjeta, corazon).

« Discos con papel 0 adhesivos.

« Discos que alin tengan el adhesivo de cinta
de celofén o adhesivos.

Algunos CD-R (discos compactos grabables),
CD-RW (discos compactos regrabables), DVD-R
(discos de video digital grabables), o DVD-RW
(discos de video digital regrabables) (en modo de
video) no podrén reproducirse en este reproductor
debido alacalidad delagrabacién o el estado fisico
del disco, o las caracteristicas de grabacion del
dispositivo. Ademés, el disco no se reproducirasi
no se hafinalizado correctamente. Paraobtener mas
informacion, consulte el manual de instrucciones
del dispositivo de grabacion. Tenga en cuenta que
los discos creados en formato Packet Write no se
pueden reproducir.

Nota sobre operaciones de
reproduccién de discos DVD y
VIDEO CD

Es posible que ciertas operaciones de
reproduccion de discos DVD y VIDEO CD
estén expresamente determinadas por los
productores de software. Puesto que este
reproductor reproducediscosDVD y VIDEO
CD en funcién del contenido de los mismos
disefado por |os productores de software,
ciertas funciones de reproduccién pueden no
encontrarsedisponibles. Consultetambiénlas
instrucciones suministradas con los discos
DVDy VIDEO CD.

Derechos de autor

Este producto incorporatecnologia de
proteccién de derechos de autor (copyright)
amparadas por demandasdeciertaspatentesde
EE.UU., otros derechos de propiedad
intelectual de Macrovision Corporationy otros
propietarios. El uso de dichatecnologia
protegidapor derecho de autor debe contar con
laautorizacién de Macrovision Corporation y
es Unicamente para uso doméstico y otros usos
de visualizacién limitados, amenos que
Macrovision Corporation autoricelo contrario.
Esté prohibida laingenieriainversao
desmontaje de la unidad.

Notas sobre los discos

* Paramantener limpio el disco, agarrelo por
los bordes. No toque su superficie.

» No expongalosdiscos alaluz solar directa
ni a fuentes de calor, como conductos de
aire caliente, ni los deje en un automovil
aparcado bajo laluz solar directa, yaque
puede producirse un considerable aumento
de temperatura en €l interior de dicho
automovil.

Después de presionar & en el reproductor
para abrir la bandeja de discos, no deje el
disco en el reproductor. Extréigalo del
reproductor.

Después de lareproduccion, guarde el disco
en su caja.

Si hay colaadherida al borde externo del
disco, limpie el borde del disco con laparte
lateral de un boligrafo o un lapiz, afin de
esparcir lacolauniformemente alo largo
del borde antes de insertar el disco en el
reproductor. Aseglrese de no tocar €l lado
dereproduccion del disco mientraslimpiael
borde.

Si quedan rebabas en el borde externo del
disco, eliminelas frotéandolas con la parte
lateral de un boligrafo o un 18piz. Si no se
eliminan las rebabas, posiblemente los
discos no puedan insertarse adecuadamente
en el reproductor, o también, fragmentos de
plastico adheridos al lado de reproduccion
del disco pueden causar saltos en €l sonido.
Limpielo con un pafio suave.

Hagalo desde el centro hacia los bordes.

{1

4

No utilice disolventes como bencina,
diluyente, limpiadores disponibles en e
mercado ni aerosol es antiestaticos para
discos de vinilo.



indice de componentes y controles

Para obtener més informacion, consulte las paginas indicadas entre paréntesis.

Panel frontal

3 5 3 & %f/
(1] (2] g
( —— — @) |
S = (B
- 10
i
@ [ 6 [ =
[1] Bandeja de discos (29) [5] @ (sensor remoto) (14)
Botén & (expulsar) (30) (6] Botén M (parada) (30)
Boton B (reproduccion) (29) Botén 1 (pausa) (30)
(4] Boténvindicador I/(H (encendido/ Orificio paratornillo del soporte (24)
espera) (29) [9] Ventanadel disco (29)
Seilumina en color verde cuando la (sensor remoto) (14)
alimentacion esté encendida (On) y en [luminacion (62)
rojo cuando €l reproductor esta en modo Seiluminaen azul cuando la
de espera (Standby). alimentacion esta encendida (On).

< contindia 9



10

Panel posterior

[1]
00T
©O®
o -
N~ ~
2] [3] [4] @

[1] Tomas COMPONENT VIDEO OUT
(Y, Pe, Pr) (salidade video
componente) (17)

Tomas AUDIO OUT L/R (sdlidade
audio izquierda/derecha) (20) (21) (22)

TomaVIDEO OUT (salida de video)
an

[4] TomaSVIDEO OUT (sdidade
video S) (17)

TomaDIGITAL OUT (OPTICAL)
(salidadigital (6ptica)) (21) (22) (23)

[6] Toma CONTROL SIN (entradade
control S) (17)

Para extraer la cubierta de la toma

El reproductor se vende con la cubiertade la
toma acoplada. Presione ambas partes
marcadas con el simbolo (57) paraextraer la
cubiertade latoma. Puede ver lastomasy los
cables de alimentacion en lailustracion
anterior.

cubierta de la toma



Control remoto
1]

@ééagaiﬁaaaaaa@

(1] Botén TV 1) (encendido/espera del
TV) (57)
[2] Boton A EJECT (expulsar) (30)
Botones numéricos (33)
El boton nimero 5 tiene un punto téactil .*
[4] Botén CLEAR (borrar) (37)
[5] Botdn SUBTITLE (subtitulo) (49)
[6] Boton AUDIO (46)
Botones l¢</»» PREV/NEXT
(anterior/siguiente) (30)
Botones <1 -<¢<«/»»»> SCAN/
SLOW (exploracion/reproduccion a
camaralenta) (31)

[9] Botoén 11 PAUSE (pausa) (30)
Boton == PLAY (reproduccion) (29)
El bot6n = tiene un punto tactil .*

[11] Botones €/4/¥/ (33)

[12] Botén DISPLAY (indicacion) (12)

Botén TOP MENU (menl de titulos)
(33

Botén I/(H (encendido/espera) (29)

[15] Botones VOL (volumen) +/— (57)
El botén + tiene un punto téctil.*

Boton TV/VIDEO (television/video)
(57)

Botén ENTER (introduccién) (31)

Botén PICTURE MODE (modo de
visualizacion) (51)

Botén ANGLE (dngulo) (47)

Botén SUR (sonido envolvente) (47)

Boton TIME/TEXT (tiempo/texto)
(44)

Boton REPEAT (repetida) (40)

Botdn REPLAY (repeticion) (30)

Botén SEARCH MODE (modo de
blsqueda) (43)

Botén M STOP (parada) (30)

Botén ENTER (introduccién) (31)

Botdn & RETURN (volver) (34)

Botén MENU (menu) (33) (35)

* Utilice el punto téctil como referencia cuando
opere e reproductor.

< contindia 11



12

Guia de indicaciones en
pantalla (arra de control)

A continuacién se describe la barra de
control. La barra de control se utiliza para
ajustar losvalores o visualizar lainformacion
durante la reproduccion.

Los contenidos visualizados difieren de
acuerdo con el tipo de disco reproducido. Los
ndmeros entre paréntesis indican las paginas
de referencia.

Como visualizar la barra de
control durante la reproduccion

Las siguientes pantall as aparecen al presionar
€l boton DISPLAY (indicacion) varias veces
durante la reproduccion. Puede seleccionar
los valores que mejor se gjusten al elemento
de reproduccion actual y visuaizar la
informacion relacionada.

OPantalla 1

Se pueden gjustar los siguientes modos de
reproduccion M~@. El indicador seilumina
en azul cuando se activa.

Ejemplo: Al seleccionar Reproduccion
repetida. (La pantallaseradiferente si gjusta
lafuncién Reproduccion repetida A-B.)

@ Reproduccion repetida (40)

® Reproduccion alestoria (39)

(® Reproduccion de programa (37)

® Reproduccion repetida A-B (41)

(® Unidad repetida en este gemplo.

(® Estado de reproduccion
(»Reproduccion, 11Pausa, BParada,

etc.)
OPantalla 2

Se pueden gjustar los siguientes modos de
reproduccion @~@. El indicador seilumina
en azul cuando se activa.

Ejemplo: Al gjustar el valoren“TVS".

OO ®®

[lo]lem =

@ TVS(47)

“BNR” (50)

(® “MODO DE VISUALIZACION
PERSONALIZADO” (51)

“ENALTECEDOR VIDEO
DIGITAL” (52)

@ “ANGULO" (49)
El indicador seiluminaen azul cuando
varios angul os se graban en la escena.

OPantalla 3

Se visualizala siguiente informacion de
reproduccion.

Ejemplo: Al reproducir un DVD.

K
(@ Iovol[Tair[8] [T_vt.oLis7

A=

@ Icono TIEMPO/TEXTO (44)

@ Tipo dedisco

Numero del titulo del DVD (44)

@ Numero del capitulo del DVD (44)

Tiempo de reproduccion o restante del
disco (44)

OPantalla 4 (Sélo para reproduccion en DVD)

(DOLBY DIGITAL_3/2.1] ]

0

@ Formato delasefial de audio actual (46)

\
¥

OVolver a pantalla 1

0Sin pantalla



Coémo visualizar la barra de
control en el modo Parar

Las siguientes pantall as aparecen al presionar
€l boton DISPLAY (indicacion) varias veces
durante el modo Parar. Puede efectuar gjustes
basicosy personalizar €l reproductor de
acuerdo con sus preferencias de
visualizacion.

OPantalla 1

Se pueden gjustar |os siguientes parametros.

4= ] RAPIDO
@

@® & AJUSTE (59)

+ SeleccioneRAPIDO con e finderealizar el
ndmero minimo de gjustes basicos para
utilizar el reproductor.

* Seleccione PERSONALIZADO para
realizar lagama completa de gjustes.

* Seleccione RESTAURAR para recuperar
los valores AJUSTE por omision.

® | @& CONTROL DE BLOQUEO (53)

« Establezca este elemento paralimitar la
reproduccion de discos seleccionados en

este reproductor.
OPantalla 2
Muestra la mismainformacion que la
Pantalla 1 durante la reproduccion.

1S [ 0 (@ CAPITULO

OPantalla 3
Muestra la mismainformacion que la
Pantalla 2 durante la reproduccion.

o8 1812 18 l

OPantalla 4
Muestrala mismainformacion que la
Pantalla 3 durante la reproduccion.

@ DVD T41-8 T 1:.0157 |

\
\

OVolver a pantalla 1

0Sin pantalla

13



14

Guia béasica de inicio

Descripcion general
rapida

Ladescripcion general répidaofrecidaen esta
guia le proporcionara suficiente informacion
para comenzar a utilizar el reproductor. Para
utilizar lasfunciones de sonido envolvente de
estereproductor, consulte“ Conexiones’ enla
pagina17.

» No es posible conectar este reproductor aun TV
que no disponga de toma de entrada de video.

» Aseglrese de desactivar la alimentacién de todos
los componentes antes de realizar las conexiones.

Paso 1: Desembalaje

Compruebe que dispone de los siguientes

accesorios:

« Cable de audiol/video (clavijade pines x 3
«— clavijadepines x 3) (1)

« Control remoto (1)

« Pilas de tamafio AA (R6) (2)

* Soporte (1)

e Tornillo (1)

Paso 2: Insercion de las
pilas en el control
remoto

Es posible controlar € reproductor con €l
control remoto suministrado. I nserte dospilas
de tamafio AA (R6) de formaque los
extremos @ y © de dichas pilas coincidan
con las marcas del interior del
compartimiento. Cuando emplee el control
remoto, oriéntelo hacia el sensor remoto

del reproductor.

* No deje el control remoto en lugares
extremadamente célidos o himedos.

» No permita que caigan objetos extrafios sobre el
control remoto, parti cularmente cuando sustituya
las pilas.

» No exponga e sensor remoto alaluz directadel
sol ni adispositivos de iluminacién. Si lo hace,
pueden producirse fallos de funcionamiento.

» Cuando no vayaautilizar el control remoto
durante mucho tiempo, extraigalas pilas para
evitar posibles dafios por fugasy corrosién de las
mismas.



Paso 3: Conexiones del TV

Retire la cubierta de latoma del reproductor (vealafig. [A] y la pagina 10).

Conecte el cable de audio/video y el de alimentacion suministrados en el orden ((1]~[3])
mostrado a continuacion. Asegurese de conectar el cable de alimentacion en dltimo lugar.
Después de conectar |os cables, ajuste la cubierta de la toma (pégina 24).

(@)
=
s}
o
[
2.
o
[V}
Q.
@
=)
2.
o

Reproductor de CD/DVD

( [@ .
©OO©

T4 _ L—*

(rojo) (blanco) (amarillo) Fuente de alimentacion

a AUDIO OUT f f f aVIDEO OUT (salida

L/R (salida de de video)
audio |qu|erda/
derecha)

(rojo)

(amarillo)

TV

Cable de audio/
video (suministrado)  (rojo) *

a entrada de audio @ Fuente de alimentacion

= Flujo de sefiales

Cuando lo conecte a un TV de pantalla
panoramica

Dependiendo del tipo de TV, laimagen de
algunos discos puede no llenar la pantalla del
TV.

Si desea cambiar larelacion de aspecto,
consulte la pagina 61.

Cuando lo conecte a un TV monofénico
Utilice un cable de conversion de estéreo a
monofénico (no suministrado). Conecte la
tomaVIDEO OUT (salida de video) del
reproductor alatoma de entrada de video del
TV y conecte lastomas de AUDIO OUT L/R
(salida de audio izquierda/derecha) alatoma
deentradadeaudiode TV.




Paso 4: Reproduccion de discos

El lado que tiene la etiqueta (el contrario al de la
reproduccion) se ve a través de la ventana del disco.

Encienda el TV.
Presione /(Y en el reproductor.

Cambie el selector de entrada de
su TV, para que la sefial del
reproductor aparezca en la
pantalla del TV.

[4] Introduzca el disco en el
reproductor de forma que se veael
lado de la etiqueta (el contrario al
de la reproduccion) por la ventana
del disco).

[5] Presione B>

El reproductor comienza a reproducir €l
disco.

16

Después del Paso 5

Con algunos discos, puede visualizarse un
menu en lapantaladel TV. De ser asi,
seleccione la opcion que deseadel mendy
reproduzca el disco DVD (pagina33) o el
VIDEO CD (pégina 34).

Para detener la reproduccion
Presione l.

Para extraer el disco
Presione &.
Extraiga el disco del reproductor.

Para apagar el reproductor

Presione l/(). El reproductor activa el modo
de esperay el indicador de alimentacion se
iluminaen rojo.



Conexiones

Conexion del reproductor

Realice los pasos 1 a5 para conectar y gjustar los valores del reproductor.

Antes de comenzar, desconecte |os cabl es de alimentaci 6n, compruebe que dispone de todos |0s
accesorios suministrados einsertelas pilasen el control remoto (pagina 14). Extraigalacubierta
de latoma (pégina 10).

« Enchufe los cables firmemente para evitar ruidos no deseados.
* Consulte e manual de instrucciones suministrado con |os componentes que va a conectar.

SBUOIXaU0) I

Paso 1: Conexion de los cables de video
Conecte el reproductor a monitor de TV, proyector o amplificador de AV (receptor) mediante

un cable de video. Seleccione uno delos patrones @ a @, seguin |atoma de entrada del monitor
de TV, proyector o amplificador de AV (receptor).

Cable de S VIDEO
G COMPONENT (no suministrado) e
VIDEOIN
(verde)  caple del video S VIDEO
componente (no HHIEIE

(verde)
suministrado)
(azul) TV, proyector o amplifi-

cador de AV (receptor)

(rojo)

TV, proyector o amplifi-
cador de AV (receptor)

a S VIDEO OUT

(verde) E3 . )
I (salida de video S)
4

Reproductor de CD/DVD

a COMPONENT [
VIDEO OUT (salida de
video componente) ‘—\@ = =
)
Q
— a VITD EO OUT '
INPUT il (salida de H aCONTROLSIN
(il - (entrada de control S)
VIDEO video) |!| ;
(amarillo) (amarillo) | Ig/notglrizoégmgggftg
{ T - m—————
O gy 1 SLNK ) |
AUDIO / 1 |conTROL S H
/ Cable de audio/
R cﬂ Ty — | 1
© video (suministrado) anr({— = © :
TV, proyector o amplifi- Cable de S-link (control S) | H
cador de AV (receptor) (no suministrado) [ QN

== Flujo de sefiales

< contindia 17



18

O Si lo conecta a una toma de entrada de video

Conectelaclavijaamarilladel cabledeaudio/video (suministrado) alastomas amarillas (video).
Disfrutaré de imégenes de calidad estandar.

Amarillo (Video)
Blanco (izquierdo)
Rojo (derecho)

Amarillo (Video)
Blanco (izquierdo)
Rojo (derecho)

Utilice las clavijasrojasy blancas para conectarlas alas tomas de entrada de audio (pégina 20).
(Sigaestas instrucciones si esté conectando el reproductor sbloaun TV.)

@ Si lo conecta a una toma de entrada S VIDEO
Conecte el cable SVIDEO (video S) (no suministrado). Disfrutara de imagenes de alta calidad.

ICNHHH HHIEIE

@ Si lo conecta a un monitor, proyector o amplificador de AV (receptor) que
disponga de tomas de entrada de video componente (Y/Ps/Pr)

Conecte € componente mediante las tomas COMPONENT VIDEO OUT (salida de video
componente) con un cable de video componente (no suministrado) o con tres cablesde video (no
suministrados) del mismo tipo y longitud. Obtendr& una reproduccion precisa del color e
imagenes de alta calidad.

Verde Verde
Azul Azul
Rojo Rojo

Si su TV o video componente tiene un conector S-LINK (CONTROL S)

Puede controlar el reproductor orientando el control remoto hacia el sensor remoto del TV o video
componente. Esta caracteristicaes conveniente si hasituado el reproductor lejosdel TV o video componente.
Conecte el TV o video componente através de los conectores CONTROL SN utilizando el cable S-link
(control S) (no suministrado). Consulte las instrucciones suministradas con el componente que vayaa
conectar.

Conecte el reproductor directamente al TV. Puede no recibir imégenes nitidas en lapantalladel TV si
transmite |as sefiales del reproductor mediante la videograbadora.

*} Videograbadora ﬁ

Reproductor de TV
CD/DVD Conectar

directamente




Paso 2: Conexion de los cables de audio

Consulte la siguiente tabla para seleccionar la conexion que mejor se adapte a su sistema.
También asegurese de leer las instrucciones de |os componentes que desea conectar.

Seleccione una conexién

Seleccione una de las siguientes conexiones, de @Y a @ .

Componentes que van a conectarse

Conexion

Su configuracion

» Efectos envolventes: TVSESTANDAR
(pégina 48)
o]

Platina de MD/DAT (Mini Discos/Cinta de
audio digital)

« Efectos envolventes: ninguno

TV ° (p4gina 20) | Ejemplo
* Efectos envolventes: TVS DINAMICO
(pégina48), TVS ENVOLVENTE (pégina 48)
T
=1
T
Amplificador estéreo (receptor) y dosaltavoces | @E] (pagina 21) | Ejemplo

9=

L

Amplificador de AV (receptor) con

decodificador Dolby* Surround (Pro Logic) y

de 3 a6 altavoces

« Efectos envolventes: Dolby Surround (Pro
Logic) (pégina 63)

° (pagina22)

Ejemplo

LI

|
«l

w [

Amplificador de AV (receptor) con entrada

digital que disponga de decodificador Dolby

Digital o DTS** y 6 altavoces

« Efectosenvolventes: Dolby Digital (5,1 canales)
(pagina64), DTS (5,1 canales) (pagina 64)

o (pagina 23)

Ejemplo

LR 11
el
A ¢

* Fabricado bajo licenciade Dolby Laboratories.
“Dolby”, “Pro Logic” y el simbolo dela doble
D son marcas comerciales de Dolby
Laboratories.

** “DTS" y “DTSDigital Out” son marcas
comerciales de Digital Theater Systems, Inc.

< contindia

SBUOIXaU0) I

19



20

@ Conexional TV

Esta conexion utilizara los altavoces del TV para el sonido.

Reproductor de CD/DVD

TV
(amarillo)*

(Do,
@ @ @ (blanco) “\“
Coams

(rojo) (blanco)

Cable de

audio/video -
a AUDIO OUT L/R (suministrado) a entrada de audio
(salida de audio
izquierda/derecha)

= Flujo de sefiales

* Laclavijaamarillase utilizapara sefiales de video
(pagina 17).

‘" Consejo

Cuando conecte €l reproductor aun TV
monofénico, utilice un cable de conversién de
estéreo a monofénico (no suministrado). Conecte
lastomas AUDIO OUT L/R (salidade audio
izquierda/derecha) alatomade entradade audio del
TV.



o Conexién a un amplificador estéreo (receptor) y 2 altavoces/Conexion a
una platina de MD (Mini Discos) o DAT (Cinta de audio digital)

Si el amplificador estéreo (receptor) sdlo dispone de tomas de entrada de audio izquierday
derecha, utilice €& . Si el amplificador (receptor) dispone de tomade entradadigital, o cuando
lo conecte aunaplatinade MD (Mini Discos) o DAT (Cintade audio digital), utilice G&. En
este caso, también puede conectar el reproductor directamentealaplatinade MD (Mini Discos)
0 DAT (Cinta de audio digital) sin utilizar el amplificador estéreo (receptor).

Reproductor de CD/DVD

@ Cablede audio Cable de conexion @
@ estéreo (no digital 6ptica (no

@ @ suministrado)  suministrado)
(rojo)k (blanco)
& a DIGITAL OUT

a AUDIO OUT L/R (salida de ((_DI?TICAL_) (salida
audio izquierda/derecha) digital (6ptica))

(blanco)

[e]

(blanco)

a entrada de audio ‘ ‘ ‘ a entrada digital 6ptica

[Altavoces]

Amplificador estéreo (receptor)

Frontal (izquierdo) Platina de MD/DAT
(Mini Discos/Cinta de
audio digital)

Frontal (derecho)

= Flujo de sefiales

‘¢ Consejo

Enlaconexion @, puede utilizar el cable de
audio/video suministrado en lugar de emplear un
cable de audio independiente.

= continlia

SBUOIX3U0) I

21



22

@ Conexion a un amplificador de AV (receptor) con decodificador Dolby
Surround (Pro Logic) y de 3 a 6 altavoces

S6lo podra disfrutar de los efectos Dolby Surround al reproducir discos de sonido Dolby
Surround o multicanal (Dolby Digital).

Si el amplificador (receptor) sdlo dispone de tomas de entrada de audio izquierday derecha,
utilice (. Si & amplificador (receptor) dispone de toma de entrada digital, utilice (c2 ¥

Reproductor de CD/DVD

a Cable de audio  caple de conexion
estereo (“3 ) digital 6ptica (no
suministrado ini

@ @ @ (blanco) suministrado)

(rojo) (blanco)

"8

[e]

& aDIGITAL OUT (OPTICAL)

a AUDIO OUT L/R (salida digital (Gptica))

(salida de audio
izquierda/derecha)

[Altavoces]

PR Amplificador (receptor) con

i g decodificador Dolby Surround J

Posterior  Posterior i Frontal Frontal
(izquierdo) (derecho) : i (izquierdo) (derecho)

Altavoz Central Posterior (mono)
potenciador
de graves

== Flujo de sefiales

Cuando conecte 6 altavoces, sustituya el atavoz
posterior monofénico por un atavoz central, 2
altavoces posteriores y un altavoz potenciador de
graves.



o Conexién a un amplificador de AV (receptor) con entrada digital que
disponga de decodificador Dolby Digital o DTS y 6 altavoces

Estaconexion permite utilizar lafuncion de decodificador Dolby Digital o DTSdel amplificador
de AV (receptor). No podra disfrutar de los efectos de sonido envolvente del reproductor.

Reproductor de CD/DVD

— —

©00 .
©®©00e O e

a DIGITAL OUT o

(OPTICAL) (salida
digital (6ptica))

Cable de conexion @
digital éptica (no
suministrado)

a entrada digital
optica

[Altavoces] Amplificador de AV (receptor) [Altavoces]
con decodificador
Posterior Altavoz potenciador Frontal (izquierdo)

(izquierdo) de graves

Posterior (derecho) Frontal (derecho)

= Flujo de sefiales

Trasfinalizar la conexidn, aseglrese de gjustar
“DOLBY DIGITAL” en “DOLBY DIGITAL" y
“DTS’ en“Sl” enla Configuracion rapida
(pégina 26). En caso contrario, no se oira el sonido
por los atavoces.

SBUOIXaU0) I



24

Paso 3: Conexion de la cubierta de tomas y el soporte

Se puede usar € reproductor en posicién
horizontal o vertical conectando €l soporte
suministrado ala parte de atras o a lado del
reproductor. También se puede instalar el
reproductor en la pared.

Conexion de la cubierta de
tomas (Con el reproductor en
posicion horizontal)

1 Junte los cables de conexiony paselos
por el centro de la abertura de la parte
trasera del reproductor.

a ’/,a.' .\
= @!@@‘3‘)
=%

2 Coloque la cubierta de tomas con
cuidado para no pellizcar los cables.

3 Coloque el reproductor en posicion
plana sobre una superficie nivelada.

 Aseglrese de que la cubierta de tomas no apriete
los cables de conexion.

» No gjerza ninguna presién sobre el reproductor
con laventanadel disco hacia abajo. Puede rayar
o dafiar el reproductor.

S utiliza cables disponibles en el mercado,
asegUrese de que sean de tamafio similar alos
cables suministrados. Si los cables son demasiado
gruesos o duros, o si laclavija es demasiado
grande, no podraajustar firmementelacubiertade
tomas. Si no pudiera conectar la cubierta de
tomas, no tiene porqué conectarla.

Usar el reproductor en posicion
vertical

AsegUrese de acoplar el soporte suministrado.
Para poner el reproductor sobre su parte
trasera

1 Coloque e soporte con €l orificio parael
tornillo delacubiertadetomas utilizando

el tornillo suministrado.

2 Coloqueel reproductor de formavertical
sobre el soporte.




Para poner el reproductor sobre un lado

1 Acopleel soported orificio del tornillo,
aun lado del reproductor, utilizando €l
tornillo suministrado.

2 Coloque el reproductor sobre el soporte.

« Utilice el soporte suministrado solamente cuando
€l reproductor se encuentre en posicion vertical.
No acople el soporte cuando el reproductor se
encuentra en posicién plana

» Cuando vayaamover el reproductor, sosténgalo
con cuidado. Si o sujeta por € soporte puede
romperse.

* No utilice & reproductor en posicion vertical sin
colocar el soporte. Si nolo coloca, el reproductor
puede quedar inestable y caerse.

Instalar el reproductor en la
pared

Colocar la cubierta de tomas (pagina 24).
Los tornillos de sujecion no vienen
suministrados. Se necesita determinar los
tornillos adecuados y/o otros materiales
necesarios para colgar launidad en la pared
de forma segura. Coloque lostornillosala
mismaalturay con una separacion de 80 mm
entre si. Los tornillos u otros cierres deben
sobresalir de’ 5 a6 mm. Por favor, aseglrese
de seleccionar los cierresy tornillos
adecuados para los orificios de la parte
inferior de la unidad.

SBUOIXaU0) I

80 mm

Retire los sellos de los orificios para colgar.
Cuelgue € reproductor en los tornillos.
Empuje el reproductor firmemente contrala
pared.

4,2 mm
//Q e 92mm
[e]
©) >
®
©
© Q]

CUANDO VAYA A DESCONECTAR O
CONECTAR LOS CABLES, RETIRE EL
REPRODUCTOR DE LA PARED.

25



26

Paso 4: Conexion del cable de alimentacion

Conecte los cables de alimentacidn del reproductor y del TV aunatoma de ca.

Paso 5: Configuracién rapida

Realice |os siguientes pasos para llevar a cabo laminima cantidad de ajustes basicos con €l fin

de utilizar el reproductor.

Para omitir un guste, presione P®1. Para recuperar el gjuste anterior, presione <4«

é— 0}

</>Pl

/¥

(introduccion)

1 Encienda el TV.
2 presione Ih.

3 Cambie el selector de entrada de
su TV, para que la sefial del
reproductor aparezca en la
pantalla del TV.

El mensgje “Toque [ENTER] para
AJUSTE RAPIDO.” aparece en |laparte
inferior delapantalla. Si este mensaje no
aparece, seleccione“RAPIDO” en
“AJUSTE” en labarrade control para
gjecutar Configuracion rapida

(pagina 60).

4 Presione ENTER (introduccion) sin

insertar ningln disco.

Aparece la pantalla de gjustes para

seleccionar €l idioma utilizado en las
indicaciones de pantalla.

AJUSTE DE IDIOMA

MENU PANTALLA: ESPANOL
MENU: ESPANOL
AUDIO: PORTUGUES
SUBTITULO : INGLES

FRANCES

Presione /¥ para seleccionar un

idioma.
El reproductor utilizael idioma

sel eccionado agqui paramostrar el mendy

|os subtitulos.

Presione ENTER (introduccion).
Aparece la pantalla de gjustes para

seleccionar larelacion de aspecto del TV

que vaya a conectar.
AJUSTE PANTALLA
TIPO TV: 4:3 LETTER BOX
PROTECTOR PANTALLA: [4:3 LETTER BOX
FONDO: 4:3 PAN SCAN

16:9




7 Presione /¥ para seleccionar el
ajuste correspondiente a su tipo
de TV.

O Si tiene un TV estandar 4:3

* 4:3LETTER BOX 0 4:3 PAN SCAN
(pégina 61)

O Si tiene un TV de pantalla panoramica

o TV estandar 4:3 con modo de pantalla

panoramica

* 16:9 (pagina 61)

Presione ENTER (introduccidn).

Aparece la pantalla de gjustes para
seleccionar €l tipo detoma utilizada para
conectar €l amplificador (receptor).

¢DVD conectado a receptor-amp?
Elija tipo de toma utilizado.

[AUDIO OUTPUT L/R
DIGITAL OUTPUT

Presione /¥ para seleccionar el
tipo de toma (si la hubiere) que
esta utilizando para conectar a un
amplificador (receptor), luego
presione ENTER (introduccion).
Elija el elemento que coincidacon la
conexion de audio seleccionada en

paginas 20 a 23 (@Y a @)

« Si sdlo conectaun TV y nada mas,
seleccione “NO”. Laconfiguracion
répidafinalizé y las conexiones
también se completaron.

* Seleccione “AUDIO OUTPUT L/R".
La Configuracion rapidafinalizoy las
conexiones también se completaron.

DD

* Seleccione “DIGITAL OUTPUT".
Aparece la pantalla de gjustes para
“DOLBY DIGITAL".

10Presione A/ para seleccionar el

tipo de sefial Dolby Digital que
desea enviar a su amplificador
(receptor).

Elijalasefia que coincidacon la
conexion de audio seleccionada en

paginas 21 a 23 (P 2 @P).
AJUSTE AUDIO

ATENUACION DE AUDIO: NO
AUDIO DRC: ESTANDAR
MEZCLA: DOLBY SURROUND
SALIDA DIGITAL: sl
DOLBY DIGITAL: D-PCM

DTS:
DOLBY DIGITAL

* D-PCM (pégina 64)

* DOLBY DIGITAL (sdlosi €
amplificador (receptor) dispone de
decodificador Dolby Digital)
(pégina 64)

11Presione ENTER (introduccidn).

“DTS"” esta seleccionado.

AJUSTE AUDIO
ATENUACION DE AUDIO: NO
AUDIO DRC: ESTANDAR
MEZCLA: DOLBY SURROUND
SALIDA DIGITAL: Sl
DOLBY DIGITAL: D-PCM
DTS: NO
NO
Sl

12Presione M/ para seleccionar si

desea enviar o no la sefial DTS a
su amplificador (receptor).

Elijael elemento que coincidacon la
conexion de audio seleccionada en

paginas 21 a 23 (P 2 @P).
DD

* NO (pégina 64)

« Sl (sdlo s e amplificador (receptor)

dispone de decodificador DTS)
(pégina 64)

< contindia

SBUOIXaU0) I

27



13Presione ENTER (introduccion).

La Configuracion répida ha finalizado.
Todas las conexiones y operaciones de
configuracion se han compl etado.

Obtencién de los efectos de
sonido envolvente

Para disfrutar de |os efectos de sonido
envolvente de este reproductor o del
amplificador (receptor), deben gjustarse los
siguientes elementos como se describe a
continuacion parala conexion de audio
seleccionada en paginas 21 a 23 (@GP a
@D ). Cada uno de dlos son los valores por
omision y no es necesario gjustarlos a
conectar €l reproductor por primeravez.
Consulte el pagina59 para utilizar la pantalla
de gjustes.

Conexion de audio (paginas 20 a 23)

» No es necesario redlizar ajustes adicionales.

e Ajuste“MEZCLA” a“DOLBY
SURROUND” (pagina 63).

» Si el sonido se distorsionaincluso con el
volumen disminuido, guste
“ATENUACION DE AUDIO” en“Sl”

(pégina 63).

D D ©
« Ajuste"MEZCLA” a“DOLBY
SURROUND” (pagina 63).
« Ajuste“SALIDA DIGITAL” a“SI”

(pégina 63).



Reproduccién de discos

Reproduccion de discos
(DvD  ved Il ¢ I DATA D]

Algunas operaciones pueden ser distintaso
estar limitadas en funcion del DVD o
VIDEO CD.

Consulte las instrucciones de uso
suministradas con el disco.

Boton/indicador I/¢H
(alimentacion)

\

&—V0

AUDIO —@
(audio)

>—1"®

1 Encienda el TV.

2 presione .

El reproductor se enciendey el indicador
de alimentacion se ilumina en verde.

3 Cambie el selector de entrada de
su TV, para que la sefial del
reproductor aparezca en la
pantalla del TV.

O Al utilizar un amplificador (receptor)
Encienda el amplificador (receptor) y

seleccione el cana adecuado para que
pueda oir el sonido desde €l reproductor.

4 Coloque un disco en el
reproductor.

Ellado que tine la etiqueta (el contrario al
de la reproduccion) se ve a través de la
ventana del disco.

5 Presione =.

El reproductor comienza areproducir €l
disco (reproduccion continua). Ajuste el
volumen del TV o del amplificador
(receptor).

Con algunos discos, puede visualizarse
un menU en lapantaladel TV. Para
DVD, consulte lapagina 33. Para
VIDEO CD, consulte la pagina 34.

Para apagar el reproductor

Presione /(). El reproductor entraen modo
de espera.

‘¢ Consejo

El reproductor se apagara autométicamente cuando
lo deje en modo de parada por més de 30 minutos.
Paraactivar estafuncion, ajuste“* DESCONEXION
AUTOMATICA” dentro de “AJUSTE
PERSONALIZADO" en “Sl” (pégina 62).

Notas sobre la reproduccion de pistas de

sonido DTS de un CD

« Al reproducir discos compactos codificados
con DTS, seoiraun ruido excesivo
procedente de |as tomas estéreo anal égicas.
Para evitar posibles dafios en el sistema de
audio, el usuario debe tomar las
precauciones apropiadas cuando |las tomas
estéreo analégicas del reproductor estén
conectadas a un sistemade amplificacion.
Pararealizar lareproduccion DTS Digital
Surround™, debe conectarse un sistemade
decodificador externo de 5,1 canales alas
tomas digitales del reproductor.

* Ajusteel sonido en“ESTEREO” utilizando
el botén AUDIO cuando reproduzca pistas
de sonido DTS de un CD (pégina 46).

< contindia

S00SIp ap uoIdaNpo.day I

29



30

» No reproduzcalas pistas de sonido DTS sin
haber conectado previamente el reproductor
a un componente de audio equipado con
decodificador DTS incorporado.

El reproductor enviala sefial DTS através
delatomaDIGITAL OUT (OPTICAL)
(salidadigital (6ptica)) aunque el elemento
“DTS’ en“AJUSTE AUDIO” estégjustado
en “NO”en la pantalla de ajustes Display
(pégina 64) y puede afectar a sus oidos o
dafiar los altavoces.

Notas sobre la reproduccion de discos

DVD con pista de sonido DTS

* Lassefidesdeaudio DTS se emiten
solamente mediantelatomaDIGITAL OUT
(OPTICAL) (sdlidadigital (6ptica)).

« Al reproducir un DVD con pistas de sonido
DTS, guste“DTS” en “SI” dentro de
“AJUSTE AUDIO" (pégina 64).

* Si conecta el reproductor a un equipo de
audio sin decodificador DTS, no gjuste
“DTS’ en“Sl” dentro de “AJUSTE
AUDIO” (pagina 64). Losaltavoces pueden
producir un ruido excesivo, afectando a sus
oidos o causando dafios alos altavoces.

 Cuando coloque un disco de 8 cm, inserte el disco
lentamente en el centro delaranuradel disco. Si
no es posible expulsar el disco, consulte al
distribuidor Sony més cercano.

» No se requiere ningUin adaptador para reproducir
un disco CD de 8 cm en € reproductor. Si se
utiliza un solo adaptador, el reproductor puede
dafiarse; por lo tanto, nunca utilice un adaptador
parareproducir un disco CD de 8 cm.

Operaciones adicionales

H > ]|

:

5T REPLAY
(repetida)

> ——~9 (I) @+—n
1

Para Operaci6n
Parar Presione @
Introducir pausas Presione Il
Reanudar lareproduccion  Presionell o B 0

después de la pausa =

Pasar al capitulo, pistao  Presione P9
escena siguiente en el

modo de reproduccion

continua

Retroceder a capitulo, Presione <«

pistao escena anterior en
el modo de reproduccién
continua

Detener lareproducciony Presione & o &

extraer el disco

PresioneREPLAY
(repeticion)

Repetir una escena
anterior (s6lo DVD)

‘¢ Consejo

La funcion Repeticion resulta Util cuando desee
visualizar una escena o escuchar un didlogo que
haya pasado desapercibido.

Es posible que no pueda utilizar lafuncién
Repeticion con algunas escenas.



Bloqueo de la bandeja de discos
(Control de blogueo)

Puede bloquear |a bandeja de discos para
evitar que los nifios la abran.

(5— Q)

ENTER
(introduccién)

@ —J»RETURN
(volver)

Cuando el reproductor esta en modo
espera, presione ¢~» RETURN (volver),
ENTER (introduccion) y luego I/ en el
control remoto.

El mensgje “Bloqueado” aparece en la
pantalladel TV cuando presione el botén
4/A enel reproductor o en el control remoto.
El botén £/4 en el reproductor y en €
control remoto no funcionan con el Control
de bloqueo activado.

Para desactivar el bloqueo de la bandeja
de discos

Cuando €l reproductor estd en modo espera,
presione 3 RETURN (volver), ENTER
(introduccién) y /() nuevamente.

AUn cuando seleccione “RESTAURAR” en
“AJUSTE” en labarrade control (pagina59), la
bandeja de discos continuara bloqueada.

Busqueda de un punto
determinado de un disco
(Exploracién, Reproduccion a cdmara
lenta)

Puede localizar répidamente un punto
determinado de un disco observando la
imagen o reproduciendo a camara lenta.

<1<«

2 dld

EX)
=—-"9

Con algunos DVD /VIDEO CD, quizés no pueda
realizar algunas de |as operaciones descritas.

Localizacién rapida de un punto
reproduciendo el disco hacia
delante o hacia atras
rapidamente (Exploracién) @@
[vep Jf ¢ J DATA |

Presione <l <« o PP > mientras se
reproduce un disco. Cuando encuentre €l
punto que desee, presione == para recuperar
lavelocidad normal. Cadavez que presioneel
boton <« <« o PP I» durantela
exploracion, lavelocidad de reproduccion
cambiara. Hay tres velocidades disponibles.
Cadavez que presione €l botén
correspondiente, laindicacion cambiaradela
siguiente forma:
Sentido de reproduccion

x2P (S6lo DVD/CD) — 1»p —» 2pp

f |

Sentido contrario
x24 (S6lo DVD) — 14«4 — 24«

f |

< contindia

S00SIp ap uoIdaNpo.day I

31



32

Lavelocidad dereproduccion de” x2»" [ x24”
es aproximadamente el doble delavelocidad
normal. Lavelocidad de reproduccion “ 2»-p"/
“2<4<«q” esmayor que ‘1P /* 14"

Visualizacion cuadro por cuadro
(Reproduccion a cdmara lenta)
(DVD R VeD |

Presione < <<« o »» J» cuando €
reproductor esté en el modo de pausa. Para
recuperar lareproduccion normal, presione
.

Cadavez que presione € botén < <« o
P )» durante lareproduccion acamara
lenta, lavelocidad de reproduccién cambiara
Hay dos velocidades disponibles. Cada vez
gue presione el boton correspondiente, la
indicacion cambiara de la siguiente forma:

Sentido de reproduccion
20 «— 1>

Sentido contrario (s6lo DVD)
2l — 1«

Lavelocidad de reproduccion de “2 B»"/
“2<l” esmaslentaque“1 p>"/1 =l”.

Reanudacion de la
reproduccion a partir del
punto en el que detuvo el
disco (Reanudacién multidisco)

(DVD J VeD |

El reproductor memoriza el punto donde ha
parado el disco hasta 6 discosy reanudala
reproduccion la proximalavez que inserte el
mismo disco. Cuando memorice un punto de
reanudacion de la reproduccion para el 7°
disco, €l punto de reanudacion de
reproduccion del primer disco se borra.

>—00 e —n

1 Mientras se reproduce un disco,
presione M para detener la
reproduccion.

“Disco se reanuda desde este punto.”
aparece en lapantaladel TV.

2 Presione =>=.

El reproductor inicialareproduccion a
partir del punto en que detuvo el disco en
el Paso 1.

¢ Consejos

* Parareproducir el disco desde e principio,
presione M dos vecesy, a continuacion, presione
=>.

* EnlosCDsy CDs DE DATOS, el reproductor
recuerdael punto de reanudacién de reproduccion
para el disco actual a menos que se expulse el
disco, se desconecte e cable de alimentacion, o
s6lo en el caso delosCDsDE DATOS, cuando el
reproductor entre en el modo de espera.



* “REANUDACION MULTIDISCO” en
“AJUSTE PERSONALIZADQO" debe gjustarse
en“SI” (por defecto) para que dichafuncion esté
disponible (pagina 62).

* El punto de reanudacién de la reproduccion del
disco actual se borrara si:

—cambia el modo de reproduccion.

— cambialos vaores de la pantalla de gjustes.

* Quizés estafuncion no esté disponible en algunos
discos.

* Lafuncion reanudaci 6n de reproduccion no
funciona durante la reproduccién aleatoriao la
reproduccion de programa.

Uso del menu del DVD
[DVD |

Los discos DVD sedividen en largas
secciones de unaimagen o de musica
denominadas “titulos’. Al reproducir un

DVD que contenga varios titulos, podra
seleccionar €l titulo que desee mediante el
botén TOP MENU (menu de titulos).

Al reproducir discos DVD, que le permiten
seleccionar elementos como el idiomade los
subtitulos y del sonido mediante el botén
MENU (menu).

[0XeoYe)

Botones (OYOXO]

numéricos | |© ® ©
(©)

€/r/NV/D

ENTER
(introduccién)

TOP MENU —? L MENU

(mena de (menu)
titulos)

1 Presione TOP MENU (menu de
titulos) o MENU (menu).

Aparece el menu del disco en lapantala
del TV.

El contenido del menu varia segin el
disco.

2 Presione €/1/¥/ o los botones
numéricos para seleccionar el
elemento que desea reproducir o
cambiar.

3 Presione ENTER (introduccion).

S00SIp ap uoIdaNpo.day I

33



34

Reproduccion de discos
VIDEO CD con funciones
PBC (Reproduccion PBC) (VD |

Lareproduccion PBC (Control de
reproduccion) permite reproducir discos
VIDEO CD de formainteractiva siguiendo
las instrucciones del mend mostrado en la
pantaladel TV.

Botones [OYOXO)
numéricos ICROXO)
(©JOXO)
©)
/P
> |
[CX0XC)
»/¥v
ENTER
(introduccién)
SRETURN
(volver)

1 Inicie la reproduccion de un VIDEO

CD con funciones PBC.
Aparece el menu correspondiente ala
seleccion.

2 Seleccione el nimero de
elemento y la pista que desea
utilizando /¥ o los botones
numéricos.

3 Presione ENTER (introduccién).

4 Siga las instrucciones del menu
para realizar operaciones
interactivas.

Consulte las instrucciones suministradas
con €l disco, yaque el procedimiento de

operacion puede variar en funcién del
VIDEO CD.

Para volver al ment
Presione S8 RETURN (volver).

¢ Consejo

A fin derealizar lareproduccion sin utilizar PBC,
presione <4<« /»»I mientras el reproductor esté
parado paraseleccionar unapistay, a continuacion,
presione = 0 ENTER (introduccién).
Lapantalladel TV muestra“Reproduccion sin
PBC.” y el reproductor iniciala reproduccion
continua. No es posible reproducir iméagenes fijas
como un mend.

Pararecuperar el modo de reproduccion PBC,
presione M dos vecesy, a continuacion .

Dependiendo del VIDEO CD, pueden aparecer l0s
siguientes mensgjes. “Presione ENTER
(introduccién)” en el paso 3y “Presione SELECT
(seleccionar)” en las instrucciones suministradas
con el disco. En este caso, presione =.



Reproduccion de pistas
de audio MP3 LIX:

Puede reproducir CDs DE DATOS [CD-
ROM s (discos compactos de solo lectura)/
CD-Rs(discoscompactosgrabables)/CD-RWs
(discos compactos regrabables)] grabados en
formato MP3 (MPEG1 Audio Capa 3).

-ENTER,
(introduccion)
S»RETURN
&)I/olver)
ENU
(mena)

1 inserte un D DE DATOS en el
reproductor.

2 Presione =>=.

El reproductor comienza a reproducir la
primera pista de audio en formato MP3
en el primer dbum del disco.

* El orden de reproduccién puede ser diferente del
orden de edicion. Consulte “El orden de
reproduccion de las pistas de audio MP3”
(pégina 35) para obtener mayor informacion.

« Estereproductor puede reproducir pistas de audio
MP3 grabadas en |as siguientes frecuencias de
muestreo:

32 kHz, 44,1 kHz, 48 kHz

Seleccion de album y pista

1 Presione MENU (men).

Aparecerden pantallalalistade abumes
MP3 grabados en el CD DE DATOS.

@ 1( 30)

ST HIT

WOOZTIE XD
oO>rPr<>>0

2 Seleccione un &lbum con MV y
presione ENTER (introduccion).

Apareceralalista de pistas que contiene
el dbum.

B JAZZ
7] 1(90)

oOoooooo
~NogahswWNE
—A¥TVI V>0

> %

E
L
|

IS SP
YOU NEE
CY L
PY

=>»T0r|T
o

VER

> 3k 3k ok ok

KE TIME, TAKE TIME
v

3 Seleccione una pista con MV y
presione ENTER (introduccion).

L a pista seleccionada comenzara a
reproducirse.

Cuando se estareproduciendo unapistao
album, su titulo esta sombreado.

Para ir a la pagina siguiente o anterior
Presione o €.

Para volver a la pantalla anterior
Presione % RETURN (volver).

Para apagar el reproductor
Presione MENU (menu).

» S6lo se pueden utilizar letras del alfabeto y
numeros paralos nombres de dlbum o pistas.
Cualquier otro caracter serd visualizado como un
asterisco.

« No podrén visualizarse etiquetas ID3.

< contindia

S00SIp ap uoIdaNpo.day I

35



36

Acerca de las pistas de audio
MP3

Puede reproducir pistas de audio MP3 en el
CD-ROM (disco compacto de solo lectura),
CD-R (disco compacto grabable), o CD-RW
(disco compacto regrabable). Sin embargo,
|os discos deben estar grabados conformeala
norma |SO9660 nivel 1, nivel 2, o formato
Joliet para que el reproductor reconozcalas
pistas.

También puede reproducir discos grabados
en Multi Session (sesiones mulltiples).
Conasulte lasinstrucciones del dispositivo
CD-R/RW (disco compacto grabable/
regrabable) o del software de grabacion (no
suministrado) paraobtener informacion sobre
el formato de grabacién.

Para reproducir un CD Multi Session

Este reproductor puede reproducir CDs Multi
Session cuando una pista de audio MP3 esté
ubicada en la primera sesion. También se
podra reproducir cualquier pistade audio
MP3, grabadas en sesiones posteriores.
Cuando se graban pistas de audio eimagenes
con formato de CD de musicao de CD de
video en la primera sesion, solo se podra
reproducir esta primera sesion.

* Si agregalaextension “.MP3" adatos que no
estén en formato MP3, el reproductor no los
reconocera adecuadamente y generara un ruido
fuerte que puede dafiar el sistema de altavoces.

« El reproductor no puede reproducir pistas de
audio en formato MP3PRO.

El orden de reproduccion de las pistas de
audio MP3

El orden de reproduccion de los dbumes y
pistas grabados en un CD DE DATOS es el
siguiente:

OEstructura del contenido del disco

Treel Tree2 Tree3 Treed4 Treeb
(arbol 1) (arbol 2) (arbol 3) (arbol 4) (arbol 5)

@‘o

o

e_ﬁo

@ 1

o —1®

10

E] album
D pista

Cuandoinsertaun CD DE DATOSYy presiona
=, laspistasenumeradas seran reproducidas
una después de otra, desde lapista® ala®.
Cualquier sub-album/pista dentro de un
album seleccionado actual mente tendra
prioridad sobre el siguiente dbum en el
mismo arbol. (Ejemplo: @ contiene @ de
maneratal que @ serareproducido antes que
®)

Cuando presiona MENU (men0) y lalistade
abumes M P3 aparece en pantalla

(pégina 35), los dbumes estaran ordenados
delasiguientemanera @ — @ — @ —
® — @ — 0. Losabumes que no
contengan pistas (como e dbum @) no
apareceran en lalista.




¢ Consejos

* Si agreganimeros (01, 02, 03, etc.) delante delos
nombres de |as pistas, |as pistas se reproduciran
en ese orden.

» Como un disco con muchos arboles requiere méas
tiempo para comenzar su reproduccion, coloque
sus dbumes dentro de los primeros dos arboles.

» Dependiendo del software que utilice para crear
un CD DEDATOS, el orden dereproduccion sera
diferente del que seilustraen laimagen anterior.
El orden de reproduccién antes mencionado
puede no aplicarse si hay un total de més de 200
dbumesy pistasen el CD DE DATOS.

El reproductor puede reconocer hasta 100
&bumes (el reproductor sélo contara dbumes
incluyendo aquellos que no contengan pistas de
audio en formato MP3). El reproductor no podra
reproducir ningtn &bum después de los primeros
100 abumes. De los primeros 100 dbumes, €l
reproductor reproducira un méximo de 200 entre
dbumesy pistas.

Distintas funciones de
modo de reproduccion
(Reproduccion de programa,
aleatoria, repetida, repeticion A-B)

Puede establecer |os siguientes modos de
reproduccién:

» Reproduccion de programa (pagina 37)
» Reproduccion aleatoria (pagina 39)

« Reproduccion repetida (pagina 40)

* Repeticion A-B (pagina41)

El modo de reproduccion se cancelara si:

— el reproductor entraen el modo de espera
presionando l/().

—seexpulsael disco.

Creacion de su propio programa
(Reproduccién de programa) ER
(VD | D |

Puede reproducir el contenido del disco en el
orden que desee estableciendo el orden delos
titulos, capitulos o pistas del mismo para
crear su propio programa.

Puede programar hasta 99 elementos.

(borrar)

>—19
-0
/1 /87 @@8— ENTER
) (introduccion)
DISPLAY —(j)
(indicacion)

1 Presione DISPLAY (indicacion) dos
veces con el reproductor en el modo
de parada.

Aparece la siguiente barra de control.

1S 1% (¥ (=

< contindia

S00SIp ap uoIdaNpo.day I

37



2 Presione €/ para elegir (R
(PROGRAMA), y presione ENTER
(introduccién).

Aparece “PISTA” al reproducir
un VIDEO CD o un CD.

PROGRAMA T
1{TITULO )'9507 -
2.TITULO —— 01
3.TITULO —~— 02
4. TITULO —— 03
5. TITULO —— 04
6. TITULO —— 05
7.TITULO ——
v
Titulos o pistas grabados en un
disco
3 Presione 2.

El cursor se desplaza al titulo o pista (en
este caso, “01").

PROGRAMA

BORRAR TODO
1. TITULO —-
2. TITULO ——
3. TITULO -~
4. TITULO -~
5. TITULO —-—
6. TITULO ——
7.TITULO ==

Capitulos grabados en un disco

4 Seleccione el titulo, capitulo o pista
que desea programar.

O Al reproducir un DVD

Por ejemplo, seleccione el capitulo “03”
del titulo “02".

Presione MY o |os botones numéricos
para elegir “02" bajo “T” y presione
ENTER (introduccién).

PROGRAMA : c
BORRAR TODO
1. TITULE —— - i
2. TITULE —— 01
3. TITULE —- 02 02
4. TITULE -- 03 03
5. TITULE —— 04 04
6. TITULE -~ 05 05
7.TITULE —~ 06

A continuacion, presione MY o los
botones numéricos para elegir “03” bajo
“C” y presione ENTER (introduccion).

PROGRAMA T
BORRAR TODO
1. TITULE -

[2.TITULE 01
3. TITULE 02
4. TITULE —— 03
5. TITULE -~ 04
6. TITULE —— 05
7 TITULVE -=

Titulo y capitulo seleccionados

O Al reproducir un VIDEO CD o CD
Por giemplo, seleccionelapista“02”.
Presione M/¥ 0 |os botones numéricos
paraelegir “02" bajo“T” y presione
ENTER (introduccién).

Pista seleccionada

PROGRAMA 01530 —
BORRAR TODO T

1. PISTA -—

[2.PISTA —— 01
3.PISTA  —— 02
4,PISTA  —-— 03
5. PISTA  —-— 04
6.PISTA  —- 05
T.PISTA ==

Tiempo total de las pistas
programadas

5 Para programar mas discos, titulos,
capitulos o pistas, repita los Pasos 3 a
4.
Los discos, titulos, capitulosy pistas
programados aparecen en €l orden
seleccionado.

6 Presione = para iniciar la
reproduccion de programa.
Lareproduccion de programa se inicia.
Cuando el programa finalice, puede
reiniciar el mismo programa de nuevo
presionando ==

Para detener la reproduccion de programa
Presione CLEAR (borrar).

Para apagar el reproductor
Presione DISPLAY (indicacion) varias veces
hasta que se desactive la pantalla de gjustes.



Para cancelar o cambiar un programa

1

Sigalospasos 1 a 2 de “Creacion de su
propio programa (Reproduccion de
programa)”.

Seleccione el nimero de programa del
disco, titulo, capitulo o pista que desee
cancelar o cambiar mediante /¥ o los
botones numéricos, y pulse <.

Sigael Paso 5 para nueva programacion.
Para cancelar el programa, seleccione
“--" bgjo “T" y, acontinuacion, pulse
ENTER (introduccién).

Para cancelar todos los titulos, capitulos o
pistas en el orden programado

1

2

3

Sigalospasos 1 a 2 de “Creacion de su
propio programa (Reproduccion de
programa)”.

Presione 4 y seleccione “BORRAR
TODO".

Presione ENTER (introduccion).

¢ Consejo

Puederealizar unareproduccion repetidao aeatoria
delos titulos, capitulos o pistas programados.
Durante lareproduccién de programa, sigalos
pasos para “ Reproduccién repetida’ (pagina 40) o
“Reproduccion aleatoria’ (pégina 39).

Reproduccion en orden aleatorio

(Reproduccién aleatoria) @R
[VeD B CD |

Puede reproducir de manera “aeatoria’ los

titulos, capitulos o pistas. Al establecer
posteriormente otro orden “aleatorio”, es
posible que se obtenga un orden de
reproduccion diferente.

CLEAR—9Q
(borrar)

>

€/ + 5 ENTER
[@ (introduccion)

DISPLAY ——©O
(indicacion)

1 Presione DISPLAY (indicacion)
durante la reproduccion.
Aparece la siguiente barra de control.

1G [1%5% [ (@ — ] ‘

2 Presione €/ para seleccionar (%
(ALEATORIA), luego presione ENTER

(introduccién) varias veces para
seleccionar el elemento que quiere
reproducir de manera aleatoria.

(% TITULO l

O Al reproducir un DVD
* TITULO
* CAPITULO

O Al reproducir un VIDEO CD o CD
* PISTA

< contindia

S00SIp ap uoIdaNpo.day I

39



40

0 Cuando la reproduccién de programa

esta activada

* Sl: indica de manera aleatoria titul os,
capitulos o pistas seleccionadas con
reproduccién de programa.

Para recuperar la reproduccion normal
Presione CLEAR (borrar) o seleccione“NO”
en el Paso 2.

Para desactivar la barra de control
Presione DISPLAY (indicacion) variasveces
hasta que la barra de control se desactive.

¢ Consejos

* Puede agjustar reproduccion aleatoria mientras el
reproductor esta parado. Después de seleccionar
laopcion“ALEATORIA”, presione=. Seinicia
la reproduccion aleatoria.

* Esposible reproducir hasta 200 capitulos de un
disco en orden aleatorio si se selecciona
“CAPITULO".

Reproduccion de forma repetida
(Reproduccion repetida) IR A
| CD [ DATA CD |

Puede reproducir todos los titul os, & bumes o
pistas de un disco o sblo un titulo, capitulo,
album o pista de forma repetida.

Puede utilizar una.combinacion delos modos
de reproduccién aleatoria o de programa.

CLEAR
(borrar) g
hREPEAT
(repetida)

>

1 Presione REPEAT (repetida) durante la
reproduccion.
Aparece la siguiente barra de control.

IS DIsCo l

2 Presione REPEAT (repetida) varias
veces para seleccionar el elemento
que quiere repetir.

O Al reproducir un DVD

» DISCO: repite todos los titul os.

e TITULO: repited titulo actual de un
disco.

* CAPITULO: repite el capitulo actual.

O Al reproducir un VIDEO CD o CD
» DISCO: repite todos los titul os.
* PISTA: repite la pista actual .

O Al reproducir un CD DE DATOS (audio
MP3)

« DISCO: repite todos los & bumes.

* ALBUM: repite el dbum actual.

* PISTA: repite la pista actual .



0 Cuando la reproduccion de programa

o la aleatoria esta activada

« Sl repite lareproduccion de programa
o laaleatoria.

Para recuperar la reproduccion normal
Presione CLEAR (borrar) o seleccione“NO”
en el Paso 2.

‘¢ Consejo

Puede ajustar reproduccion aleatoria mientras el
reproductor esta parado. Después de seleccionar la
opcion “REPETICION”, presione . Seiniciala
reproduccion repetida.

Repeticion de una parte
especifica (Repeticion A-B)
(bvp Jveo i ¢p |

Puede reproducir una parte especificade un
titulo, capitulo o pistade formarepetida. (Esta
funcion resulta Gtil paramemorizar laletrade
las canciones, €etc.)

CLEAR ——©
(borrar)

€/ —ENTER
(introduccién)
DISPLAY ——O
(indicacion)

1 Presione DISPLAY (indicacion)
durante la reproduccion.
Aparece la siguiente barra de control.

S 1% 1% (D J

2 Presione €/ para seleccionar
(A-B REPETICION).

3 Durante la reproduccion, presione
ENTER (introduccion) cuando
encuentre el punto de inicio (punto A)
de la parte que desea reproducir de
forma repetida.

El punto deinicio (punto A) queda
ajustado.

I® A13- 0:27:34 B

4 cuando llegue al punto final (punto B),
presione ENTER (introduccién) de
nuevo.

Aparecen los puntos gjustados y €l
reproductor comienza arepetir esta parte
especifica.

< contindia

S00SIp ap uoIdaNpo.day I

41



42

Para recuperar la reproduccion normal
Presione CLEAR (borrar).

Para desactivar la barra de control
Presione DISPLAY (indicacion) variasveces
hasta que la barra de control se desactive.

Al definir lareproduccion repetida A-B, los ajustes
correspondientes alas reproducciones aleatoria,
repetida y de programa se cancelan.



Busqueda de escenas

Busqueda de titulos/
capitulos/pistas/indices/
escenas (Modo de busqueda)

Puede buscar en los discos DV D mediante
titulo o capitulo, y en los discos VIDEO CD/
CD/CD DE DATOS mediante pista, indice o
escena. Puesto que alostitulosy pistasseles
asignan nimeros Unicos en el disco, puede
seleccionar el que desee introduciendo su
numero. O puede buscar escenas utilizando el
codigo de tiempo.

Botones @00
numéricos —@ ® ®
(©OXOXO)
CLEAR ——90|®
(borrar)
SOl SEARCH
MODE
(modo de
busqueda)

@©+—ENTER

(introduccioén)

1 Presione SEARCH MODE (modo de
blusqueda).
Aparece lasiguiente pantalla.
“-- ()" aparecejunto al icono (xx se
refiere a un nimero).
El nimero entre paréntesisindica el
nimero total de titulos, pistas, indices,
escenas, etc. del disco.

[& [--(0)

2 Presione SEARCH MODE (modo de
busqueda) varias veces para
seleccionar el método de busqueda.

O Al reproducir un DVD

@ (TITULO)

& (CAPITULO)

@ (TIEMPO/TEXTO)
mE (INTRODUCCION DE
NUMEROS)

Seleccione “TIEMPO/TEXTO" para
buscar un punto de inicio introduciendo
el codigo de tiempo.
O Al reproducir un VIDEO CD

@& (PISTA)

& (INDICE)

O Al reproducir un VIDEO CD con
reproduccion PBC

@ (ESCENA)

& (INDICE)

O Al reproducir un CD
43 (PISTA)
B (INDICE)

O Al reproducir un CD DE DATOS (audio
MP3)

(ALBUM)

A (PISTA)

Seusasa ap epanbsng I

3 Seleccione el nimero del titulo,
pista, escena, cddigo de tiempo,
etc. que desea, utilizando los
botones numéricos.

Por ejemplo, para buscar |a escena
situada a 2 horas, 10 minutosy 20

segundos del principio, seleccione
“TIEMPO/TEXTO" en€el Paso 2 e
introduzca “2:10:20".

Si comete un error
Cancele @ nimero presionando CLEAR
(borrar) y después seleccione otro nimero.

4 Presione ENTER (introduccion).

El reproductor inicialareproduccion a
partir del nimero seleccionado.

‘¢ Consejo

Si estareproduciendo un disco y necesitaintroducir
un nimero, seleccione “INTRODUCCION DE
NUMEROS’ en el Paso 2.

43



Visualizacién de la informacion

sobre el disco

Comprobacion del
tiempo de reproduccion
y del restante @ M@
Dl DATA D

Puede verificar el tiempo dereproducciony el
tiempo restante del titulo, capitulo o pista
actual. También puede verificar el texto del
DVD/CD o el nombredelapista(audio MP3)
grabado en el disco.

&—+—TIME/
TEXT
(tiempo/
texto)
ENTER
(introduccioén)
DISPLAY
(indicacion)

1 Presione DISPLAY (indicacion)
varias veces durante la
reproduccion hasta que aparezca

@ (TIEMPO/TEXTO).
Titulo, pista (CD/

VIDEO CD), escena o
ndmero de album

Tipo de
disco

[ [DvD/[T41-(8] [T_1:0157 |

Capitulo, indice o Informacion
pista (CD DE DATOS) de tiempo

2 Presione ENTER (introduccion)
varias veces para cambiar la
informacion de tiempo.
Laindicaciony los tipos de tiempo que
pueden cambiar dependen del disco que
reproduzca.

44

O Al reproducir un DVD
* T % (horas:minutos.segundos)
Tiempo de reproduccion del titulo actual
o T—ix %
Tiempo restante del titulo actual
e C xixl%
Tiempo de reproduccion del capitulo
actual
o C—ixi*
Tiempo restante del capitulo actual
O Al reproducir un VIDEO CD (con
funciones PBC)
* *x (Minutos.segundos)
Tiempo de reproduccion de la escena
actual

O Al reproducir un VIDEO CD (sin
funciones PBC) o CD
o T »:x (Minutos:segundos)
Tiempo dereproduccion delapistaactual
o T— %
Tiempo restante de la pista actual
D x:x
Tiempo de reproduccion del disco
actual
e D—:ix
Tiempo restante del disco actual
O Al reproducir un CD DE DATOS (audio
MP3)
* % (Minutos.segundos)
Tiempo de reproduccion de la pista
actual

Para desactivar la barra de control
Presione DISPLAY (indicacion) varias veces
hasta que la barra de control se desactive.

Para verificar el texto del DVD/CD o el
nombre de la pista (MP3 audio)

Presione ENTER (introduccion) varias veces
en el Paso 2 paravisudizar el texto grabado
en el DVD/CD/CD DE DATOS.

El texto del DVD/CD aparece solo cuando €l
texto esté grabado en el disco. No puede
cambiar €l texto. Si el disco no contienetexto,
aparece en pantallalaleyenda“NO TEXT".
EnCD DE DATOS, solo apareceen pantallael
nombre de |a pista de audio en formato MP3.

@ BRAHMS SYMPHONY |




¢ Consejos

« Al reproducir discos VIDEO CD con funciones
PBC, aparece el nimero de escenay € tiempo de
reproduccion.

» También puede verificar lainformacion del
tiempoy el texto presionando varias veces TIME/
TEXT (tiempo/texto).

» Dependiendo del tipo de disco que reproduzca, es
posible que € texto del disco o el nombre de la
pistadel DVD/CD no aparezcan en pantalla.

« Este reproductor sdlo puede mostrar €l primer
nivel detexto del DV D/CD, como lostitulos o
nombres de discos.

* El tiempo dereproduccion delas pistasde audio en
formato M P3 pueden visualizarse incorrectamente.

00SIP [ 3400 UQIJELIOLUI B] 3P UOIORZIeNSIA I

45



46

Ajustes de sonido

Cambio del sonido
(pvD fvep b I DATA ¢D |

Cuando reproduzca un DVD grabado en
varios formatos de audio (PCM, Dolby
Digital 0o DTS), puede cambiar el formato de
audio. Si el DVD esta grabado con pistas en
varios idiomas, podra cambiar el idiomaque
desee.

Conun CD, CD DE DATOS o0 VIDEO CD,
puede seleccionar el sonido del canal derecho
oizquierdo y escuchar €l sonido del canal
seleccionado mediante |os altavoces derecho
eizquierdo. Por gemplo, a reproducir un
disco que contenga unacancién con el sonido
vocal en el canal derechoy el instrumental en
el izquierdo, es posible seleccionar e canal
izquierdo y escuchar €l instrumental por
ambos altavoces.

AUDIO—©
(audio)

DISPLAY ——©
(indicacion)

1 Presione AUDIO (audio) durante la

reproduccion.

Aparece lasiguiente pantalla.

El nimero entre paréntesisindicala
cantidad total de sefiales de audio
disponibles.

[o® 1(4)INGLES

2 Presione AUDIO (audio) varias
veces para seleccionar la sefial de
audio que desee.

O Al reproducir un DVD

Laeleccion de idioma varia segun el
DVD.

Si aparecen 4 digitos, indicarén el codigo
deidioma. Consulte“Lista de codigosde
idiomas’ en lapégina 70 paraver los
codigos de cadaidioma. Si el mismo
idiomaaparece dos o masveces, significa
que el DVD esta grabado en varios
formatos de audio.

O Al reproducir un VIDEO CD, CD, o CD

DE DATOS (audio en formato MP3)

El gjuste por omision aparece subrayado.

» ESTEREO: Sonido estéreo estandar

* 1/1ZQ.: Sonido del canal izquierdo
(monofénico)

* 2/DER.: Sonido del canal derecho
(monofénico)

Comprobacion del formato de
sefial de audio @&

Si presonaDISPLAY (indicacion) varias
veces durante lareproduccion, el formato de
lasefial de audio actual (Dolby Digital, DTS,
PCM, etc.) aparecerd como se muestra a
continuacion.

Ejemplo:
Dolby Digital de5,1 canales
Posterior (izquierdo/derecho)

A
[DOLBY DIGITAL [3[/[2[ A ]

Frontal LFE (Efecto de baja
(izquierdo/ frecuencia)
derecho)

+ Central

Acerca de las sefiales de audio

L as sefia es de audio grabadas en un disco
contienen |os el ementos sonoros (canales)
mostrados a continuacién. Cada canal se
emite mediante un altavoz.

* Frontal (izquierdo)

« Frontal (derecho)

« Centra

* Posterior (izquierdo)

« Posterior (derecho)



« Posterior (monofdnico): Esta sefial puede

ser laprocesadacon Dolby Surround Sound AJ ustes de SOn |d0 V| rtua|

o lade audio posterior monofénica del

sonido Dolby Digital. de TV (vs) @

* Sefial LFE (Efecto de baja frecuencia)
Al conectar un TV estéreo o 2 atavoces

frontales, TVS (Sonido Virtual de TV)
S “DTS' segjustaen“NO” en“AJUSTE AUDIO", permite obtener efectos de sonido envolvente
no aparecerd en pantallala opcion de seleccion de utilizando imagen de sonido para crear
pistas DTS aunque el disco contenga pistas DTS altavoces posteriores virtuaes a partir del
(pagina 64). sonido de | os altavoces frontales

(L: izquierdo, R: derecho) sin utilizar
altavoces posterioresreales. TVS fue
desarrollado por Sony para producir sonido
envolvente para el hogar utilizando sélo un
TV estéreo.

©@——SUR
(sonido
envolvente)

opiuos ap saisnly I

1 Presione SUR (sonido envolvente)
durante la reproduccién.
Aparece labarra de control.

[k TVS DINAMICO

< contindia 47



48

2 Presione SUR (sonido envolvente)
varias veces para seleccionar uno
de los sonidos TVS (Sonido Virtual
de TV).

Consulte las descripciones
proporcionadas para cada elemento.
« TVSDINAMICO

* TVSENVOLVENTE

* TVSNOCTURNO

* TVSESTANDAR

Para cancelar el ajuste
Seleccione “NO” en el Paso 2.

OTVS DINAMICO

Creaaltavoces posterioresvirtualesapartir del
sonido de los atavoces frontales (izquierdo/
derecho) sin utilizar altavoces posteriores
reales (como se indica a continuacion).

Este modo resulta efectivo cuando hay poca
distanciaentrelosatavocesfrontaesizquierdo
y derecho, como en € caso de los altavoces
incorporados de | os tel evisores estéreo.

OTVS ENVOLVENTE

Creaaltavoces posterioresvirtual esapartir del
sonido de los altavoces frontales (izquierdo/
derecho) sin utilizar altavoces posteriores
reales. Los altavoces virtual es se reproducen
segln se muestraen lasiguiente figura.

Este modo resulta efectivo cuando hay poca
distancia entre |os altavoces frontales
izquierdo y derecho, como en el caso de los
altavoces incorporados de |os televisores
estéreo.

OTVS NOCTURNO

L os sonidos fuertes, como las explosiones, se
suprimen, aungue | os sonidos massilenciosos
no se ven afectados. Esta funcion es (til
cuando quieraoir €l didlogoy disfrutar delos
efectos del sonido envolvente de lafuncién
“TVSENVOLVENTE” con volumen bajo.

OTVS ESTANDAR

Creaaltavoces posteriores virtuales a partir
del sonido de los altavoces frontales
(izquierdo/derecho) sin utilizar altavoces
posteriores reales. Los altavoces virtuales se
reproducen seglin se muestra en la siguiente
figura. Utilice este ajuste cuando desee
utilizar TV'S con 2 altavoces separados.

L (izquierda): Altavoz frontal (izquierdo)
R (derecha): Altavoz frontal (derecho)
i Altavoz virtual

« Si lasefia de reproduccién no contiene una sefial
paralos altavoces posteriores, es posible que
resulte dificil percibir |os efectos de sonido
envolvente.

Cuando seleccione uno delos modos TVS,
desactive el gjuste envolvente del TV o
amplificador (receptor) conectado.

Compruebe que su posicién de audicion se
encuentraentrelos atavocesalamismadistancia
de éstos y que dichos altavoces estan situados en
entornos similares.

“TVSNOCTURNO" solo funciona con discos
Dolby Digital. No obstante, no todos los discos
responden alafuncion“TVSNOCTURNO” dela
misma forma.



Visualizacion de peliculas

Cambio de los angulos
(DVD |

Si varios angulos para una escena se graban
enel DVD, d indicador 23, enlabarrade
control seiluminaen azul. Esto significaque
puede cambiar el angulo de visualizacion.

@<=-+—ANGLE
(angulo)

1 Presione ANGLE (angulo) durante
la reproduccion.

Aparece la siguiente barra de control.
El nimero entre paréntesisindicala
cantidad total de angulos.

& 2@

2 Presione ANGLE (&ngulo) varias
veces para seleccionar el nimero
del &ngulo.

Laescenacambiaal angulo seleccionado.

Con ciertos discos DVD, es posible que no pueda
cambiar los angulos aunque haya varios grabados
en dichos discos.

Visualizacion de los
subtitulos @

Con discos en los que haya grabados
subtitul os, es posible activar y desactivar
dichos subtitulos cuando o desee durante la
reproduccién de un DVD.

SUBTITLE ——<9Q
(subtitulo)

1 Presione SUBTITLE (subtitulo)
durante la reproduccién.

Aparece la siguiente pantalla.
El nimero entre paréntesisindicael total
de subtitul os disponibles.

1(8):INGLES

2 Presione SUBTITLE (subtitulo)
varias veces para seleccionar el
idioma.

Laeleccion deidioma varia segin el
DVD.

Si aparecen 4 digitos, indicaran el codigo
deidioma. Consulte“Listade codigos de

idiomas’ en lapagina 70 paraver los
codigos de cadaidioma.

Para desactivar los subtitulos.
Seleccione “NO” en el Paso 2.

Con ciertos discos DVD, es posible que no pueda
cambiar |os subtitul os aunque haya subtitulos
multilingties grabados en los mismos. Ud. también
puede desactivarlos.

senajjad ap uoloezifensia I

49



50

Ajuste de la calidad de
imagen e\R) IR i3

Lafuncion BNR (Reduccion de ruido en
blogue) gjustala calidad de imagen
reduciendo el “ruido en bloque’ o patrones
tipo mosaico que aparecen en la pantalladel
TV.

[@_N

€/ | @ ENTER
J ENTER
DISPLAY_.;,LJ (introduccion)

(indicacion)

1 Presione DISPLAY (indicacion)
dos veces durante la
reproduccion.

Aparece la siguiente barra de control.

(@& 16 1@ 05 l

2 Presione €/ para seleccionar
088 (BNR), luego presione

ENTER (introduccidn) varias veces

para seleccionar un nivel.

1 ]

« 1: reduce el “ruido en bloque’.

« 2: reduce el “ruido en bloque” mas
quel.

« 3: reduce el “ruido en bloque” mas
que 2.

Para cancelar el ajuste “BNR”
Seleccione“NO” en el Paso 2.

Para desactivar la barra de control
Presione DISPLAY (indicacion) varias veces
hasta que la barra de control se desactive.

* S el contorno de las imégenes en pantalla es
borroso, guste “BNR” en “NO”.

» Dependiendo del disco o de laescenaen
reproduccion, es posible que el efecto “BNR”
apenas se aprecie.



Ajuste la imagen de
reproduccion (mobo be
VISUALIZACION PERSONALIZADO)

(DVD § VCD.

Puede gjustar la sefial de video de DVD o
VIDEO CD del reproductor para obtener la
calidad de imagen que desea. Elija el gjuste
gue mejor se adapte a programa que esta
mirando.

©—PICTURE
MODE
(modo de
visualizacion)

1 Ppresione PICTURE MODE (modo de
visualizacion) durante la
reproduccion.

Aparece la siguiente barra de control.

&3 DINAMICO 1 ]

2 Presione PICTURE MODE (modo de
visualizacién) varias veces para
seleccionar el ajuste que desea.

El gjuste por omision aparece subrayado.

* ESTANDAR: muestra unaimagen
esténdar.

« DINAMICO 1: produce unaimagen
dindmica en negritas aumentando el
contraste de laimagen y laintensidad
del color.

« DINAMICO 2: produce unaimagen
més dinamica que DINAMICO 1
aumentando el contraste delaimageny
laintensidad del color.

» CINE 1: realzalos detalles en areas
oscuras aumentando € nivel de negro.

» CINE 2: los colores blancos se vuelven
més brillantes y |os negros mas
intensos, €l contraste de color se
incrementa.

¢ Consejo
Cuando mire unapelicula, serecomienda“CINE 1"
0“CINE2".

senajjad ap uoloezifensia I

51



52

Realce la imagen de
reproducciOn (ENALTECEDOR

VIDEO DIGITAL) T3] KTY

Lafuncion DVE (Enaltecedor de video
digital) permite obtener iméagenes mas nitidas
y marcadas mediante €l realce de los
contornos de las imagenes de la pantalla del
TV. Igualmente, esta funcion puede suavizar
|as iméagenes en pantalla.

o o -
Introauccion
u@ €/

DISPLAY — O
(indicacion)

1 Presione DISPLAY (indicacion) dos
veces durante la reproduccion.
Aparece lasiguiente barra de control.

=] 16 1@ 15 l

2 Presione €/ para seleccionar
0& (ENALTECEDOR VIDEO
DIGITAL), luego presione ENTER
(introduccidn) varias veces para
seleccionar un nivel.

= 1

* 1: realza el contorno.

* 2: realza el contorno més que 1.

« 3: realza el contorno més que 2.

* SUAVE: suavizalaimagen (sélo
DVD).

Para cancelar el ajuste “ENALTECEDOR
VIDEO DIGITAL”
Seleccione“NO” en el Paso 2.

Para desactivar la barra de control
Presione DISPLAY (indicacion) varias veces
hasta que la barra de control se desactive.

Dependiendo del disco o de laescenaen
reproduccion, se podra percibir el ruido del disco
con mayor intensidad. Si esto ocurre, serecomienda
utilizar la funcion BNR (pagina 50) con lafuncion
DVE. Si € estado no mejora, reduzca el nivel de
Enaltecedor de video digital, o seleccione
“SUAVE”" (s6lo DVD) en el Paso 2 antes
mencionado.



Uso de distintas funciones

adicionales

Bloqueo de discos
(REPRODUCCION PROHIBIDA
PERSONAL, CONTROL DE BLOQUEO)

Puede establ ecer dostipos de restriccionesde
reproduccion para el disco que desee.
* Reproduccion prohibida personal
Puede establecer |as restricciones de
reproduccién para que € reproductor no
reproduzca discos inapropiados.
« Control de bloqueo
Esposible limitar lareproduccion de ciertos
discosDVD aunnivel predeterminado, como
laedad delos usuarios. Se pueden blogquear o
reemplazar escenas con otras diferentes.
Se utilizalamisma contrasefia parael control
de bloqueo y la reproduccion prohibida
personal.

Reproduccion prohibida
personal EA @A @

Puede establecer |a misma contrasefia de
reproduccion prohibida personal paraun
maximo de 40 discos. Si gjusta el disco

ndmero 41, el primer disco se cancelara.

©]
Botones ®
@

numéricos

©eeee
e e

@ =

~/¥v
-ENTER,
(introduccioén)
DISPLAY ——©

(indicacion)

1 inserte el disco que desee bloquear.
Si el disco estareproduciéndose, presione
H para detener la reproduccion.

2 Presione DISPLAY (indicacion) con el
reproductor en el modo de parada.
Aparece la siguiente barra de control.

RAPIDO

3 Presione MY para elegir @&
(CONTROL DE BLOQUEO) y presione
ENTER (introduccion).

Aparecen las opciones para“ CONTROL
DE BLOQUEOQO".

NO
REPRODUCTOR—
CONTRASENA—~+

Presione M/¥ para elegir “SI —”y
presione ENTER (introduccién).
0 Si no ha introducido ninguna contrasefia

Apareceralapantaladeregistro de
contrasefias nuevas.

CONTROL DE BLOQUEO

Introduzca una contrasefia nueva de
4 digitos y oprima .

Introduzcaunacontrasefiade4 digitoscon
|os botones numéricos y, a continuacion,
presione ENTER (introduccion).
Aparece la pantalla de confirmacién de
contrasefia

O Si ya ha registrado una contrasefia

Aparece |lapantalladeintroduccion dela
contrasefia.

CONTROL DE BLOQUEO

Ingrese contrasefia y oprima [ENTER).

< contindia

Sa[RUOIDIPE S3UOIdUN) SEIUNSIP 3P 0SN I

53



Introduzca o vuelva a introducir la
contrasefia de 4 digitos con los
botones numéricos y, a continuacion,
presione ENTER (introduccion).
Laleyenda“Reproduccion prohibida
personal gjustada.” aparece en pantalla
cuando ingresa la contrasefia.

Para desactivar la funcion de control de
reproduccion prohibida personal

1

2

3

Sigalos pasos 1 a 3 de “Reproduccion
prohibida personal”.

Presione MV paraelegir “NO —" y
presione ENTER (introduccion).

Introduzca la contrasefia de 4 digitos con
|os botones numéricos y, a continuacion,
presione ENTER (introduccion).

Reproduccion del disco bloqueado con
Reproduccion prohibida personal

1

2

Inserte el disco blogueado con
Reproduccion prohibida personal.
Aparece la pantalla“REPRODUCCION
PROHIBIDA PERSONAL".

REPRODUCCION PROHIBIDA PERSONAL

Reproduccion prohibida personal ya
ajustada. Ingrese contrasefia y

oprima [ENTER.

Introduzca la contrasefia de 4 digitos con
|os botones numéricos y, a continuacion,
presione ENTER (introduccion).

El reproductor esta preparado parala
reproduccion.

¢ Consejo

Si olvidala contrasefia, introduzca el nimero de

6 digitos “199703" cuando “REPRODUCCION
PROHIBIDA PERSONAL" solicite la contrasefia
y, acontinuacién, presione ENTER (introduccion).
Lapantallasolicitaraqueintroduzca unacontrasefia
nueva de 4 digitos.

Control de blogqueo (Limitacion
de la reproduccion) @@

Es posible limitar la reproduccion de ciertos
discosDV D aun nivel predeterminado, como
laedad de los usuarios. Lafuncién
“CONTROL DE BLOQUEO” permite
gjustar el nivel delimitacion de reproduccion
gue se desee.

00
Botones __lg @ @
numéricos | o @ @
®
>—9
i 4@ ENTER
DISPLAY (introduccion)
(indicacion)

1 presione DISPLAY (indicacion) con el
reproductor en el modo de parada.
Aparece la siguiente barra de control.

RAPIDO

2 Presione MY para elegir @&
(CONTROL DE BLOQUEO) y presione
ENTER (introduccion).

Aparecen las opciones para“ CONTROL
DE BLOQUEQO".

NO
REPRODUCTOR—~
CONTRASERNA—~




3 Presione MY para elegir

“REPRODUCTOR —” y presione
ENTER (introduccion).
O Si no ha introducido ninguna contrasefia

Aparecerala pantalla de registro de
contrasefias nuevas.

CONTROL DE BLOQUEO

Introduzca una contrasefia nueva de
4 digitos y oprima .

Introduzca una contrasefia de 4 digitos
con los botones numéricosy, a
continuacion, presione ENTER
(introduccién).

Aparece |a pantalla de confirmacion de
contrasefia.

0 Si ya ha registrado una contrasefia
Aparece la pantallade introduccién de la
contrasefia.

CONTROL DE BLOQUEO

Ingrese contrasefia y oprima [ENTER].

Introduzca o vuelva a introducir la
contrasefia de 4 digitos con los
botones numéricos y, a continuacion,
presione ENTER (introduccion).
Aparece lapantallade ajuste del nivel de
limitacién de reproduccion.

CONTROL DE BLOQUEO
[NIVEL: NO
ESTANDAR: EE.UU.

Presione MV para elegir
“ESTANDAR”, y presione ENTER
(introduccién).

Aparecen |oselementos de seleccion para
“ESTANDAR".

CONTROL DE BLOQUEO
NIVEL: NO
ESTANDAR: EE.UU.
EE.UU.
OTROS—*|

6 Presione M/¥ para seleccionar un
area geografica como nivel de
limitacion de la reproduccion y, a
continuacion, presione ENTER
(introduccién).

El &rea queda seleccionada.

Cuando seleccione“OTROS —”, dlijae
introduzca €l codigo esténdar de latabla

en lapagina56.

1 Presione M4 para elegir “NIVEL”, y
presione ENTER (introduccion).

Aparecen | oselementos de sel eccion para

“NIVEL”.

CONTROL DE BLOQUEO

NIVEL: NO
ESTANDAR: [ _nNO|
8:
7: NC17
6: R
&

8 Seleccione el nivel que desee
mediante M y después presione
ENTER (introduccion).

El gjuste de Control de bloqueo se ha
completado.

CONTROL DE BLOQUEO
[NIVEL: 4;
ESTANDAR:

PG13
EE.UU.

Cuanto menor sea el valor, mas estricta
seralalimitacion.

Para desactivar la funcion de Control de
blogueo

Ajuste “NIVEL” en “NO” en el Paso 8.

< contindia

Sa[RUOIDIPE S3UOIdUN) SEIUNSIP 3P 0SN I

55



56

Reproduccion del disco bloqueado con
control de bloqueo

1 Inserteel discoy presione =.
Aparece la pantallade introduccién dela
contrasefia.

2 Introduzcalacontrasefia de 4 digitos con
|os botones numéricos y, a continuacion,
presione ENTER (introduccion).

El reproductor iniciala reproduccion.

¢ Consejo

Si olvidalacontrasefia, extraigael discoy repitalos
Pasos 1 a 3 de “ Control de bloqueo (Limitacion de
lareproduccion)”. Cuando el sistema solicite una
contrasefia, introduzca“199703" utilizando los
botones numéricosy presione ENTER
(introduccién). Lapantallasolicitaraqueintroduzca
una contrasefia nueva de 4 digitos. Tras introducir
una nueva contrasefia de 4 digitos en el Paso 4,
vuelvaainsertar el disco en e reproductor y
presione =. Ingrese lanuevacontrasefiacuando la
pantallase lo solicite.

Si reproduce discos DVD que no dispongan de la
funcién Control de bloqueo, no seré posible limitar
la reproduccion en este reproductor.

Caédigo de zona

Estandar Namero Estandar Numero
de de
cédigo cédigo

Alemania 2109 Indonesia 2238

Argentina 2044 Italia 2254

Australia 2047 Japén 2276

Austria 2046 Malasia 2363

Bélgica 2057 México 2362

Brasil 2070 Noruega 2379

Canada 2079 NuevaZelanda 2390

Chile 2090 Paises Bgjos 2376

China 2092 Pakistan 2427

Corea 2304 Portugal 2436

Dinamarca 2115 Reino Unido 2184

Espafia 2149 Rusia 2489

Filipinas 2424 Singapur 2501

Finlandia 2165 Suecia 2499

Francia 2174 Suiza 2086

India 2248 Tailandia 2528

Cambio de la contrasefia

1 Presione DISPLAY (indicacion) con el
reproductor en el modo de parada.
Aparece labarra de control.

2 Presione M/¥ para elegir - @&
(CONTROL DE BLOQUEO) y presione
ENTER (introduccion).

Aparecen las opciones para“ CONTROL
DE BLOQUEOQO".

3 Presione MV para elegir
“CONTRASENA —” y presione ENTER
(introduccién).

Aparece |lapantalladeintroduccion dela
contrasefia.

4 introduzca la contrasefia de 4 digitos
con los botones numéricos y, a
continuacion, presione ENTER
(introduccién).

5 Introduzca una contrasefia nueva de 4
digitos con los botones numéricosy, a
continuacion, presione ENTER
(introduccién).



6 Para confirmar la contrasefia,
introdlizcala de nuevo mediante los
botones numéricos y presione ENTER
(introduccién).

Si comete un error al introducir la
contrasefia

Presione € antes de presionar ENTER
(introduccion) e introduzca el nimero
correcto.

Si comete un error
Presione 5% RETURN (volver).

Para apagar el reproductor
Presione DISPLAY (indicacion) variasveces
hasta que se desactive la pantalla de gjustes.

Control del TV con el
control remoto
suministrado

Puede controlar el nivel de sonido, la fuente
deentraday el interruptor de alimentacion de
su TV con € control remoto suministrado.
Ajuste el codigo del fabricante apropiado.

v I/G i
(O)O] @ VOL
@6 ® (volumen)

@ ® ® &-— TV/VIDEO
@ (TVIvideo)

Botones
numéricos

1 Mientras mantiene presionado TV
I/(H, presione los botones
numéricos para seleccionar el
cddigo del fabricante del TV
(consulte la tabla a continuacion).

2 Deje de presionar TV I/O).

Codigos de televisores controlables

Fabricante Ndmero de cédigo
Sony (valor por 01
omisién)

JvC 09
Panasonic 19
Philips 21
RCA 10
Samsung 20
Sanyo 11
Sharp 18
Toshiba 07
Zenith 15

< contindia

Sa[RUOIDIPE S3UOIdUN) SEIUNSIP 3P 0SN I

57



58

Puede controlar el TV mediantelossiguientes
botones.

Al presionar  Podréa
TV ID Encender o apagar el TV
VOL +/— Ajustar el volumen del TV

TVI/VIDEO Cambiar lafuente de entrada
del TV entre éstey otras
fuentes de entrada

» Dependiendo de |as unidades que conecte, es
posible que no puedacontrolar el TV con algunos
de los siguientes botones.

« Siintroduce un nuevo c6digo, seborrardel codigo
introducido anteriormente.

Al sustituir laspilasdel control remoto, esposible
queel codigo del TV establecido seregjuste en el
valor por omision. Vuelvaa gjustar e cédigo
apropiado.



3 Presione MY para elegir
. “PERSONALIZADO”, y presione
AR ENTER (introduccién).

Aparece la pantalla de gjustes.
Uso de la pantalla de
H AJUSTE DE IDIOMA
dj ustes MENU PANTALLA: ESPAROL
MENU: ESPANOL
. . . AUDIO: ORIGINAL
El uso dela pantalla de gjustes permite realizar SUBTITULO: ESPANOL

digtintos gj ustes de elementos como laimageny

¢l sonido. También puede establecer un idioma
paralos subtitulosy lapantallade gjustes, entre
otrascosas. Paraobtener informacion detallada

sobre cada uno de los elementos de la pantalla 4
de gjustes, consulte las paginas 60 a 64.

Presione /¥ para seleccionar el
elemento de ajuste en la lista

mostrada: “AJUSTE DE IDIOMA”,
Los ajustes de reproduccion almacenados en el “AJUSTE PANTALLA”, “AJUSTE
disco tienen prioridad respecto de los gjustes de la N o
Pantalla de ajustes y probablemente no todas las PERSONALIZADO™, o “AJUSTE
funciones descritas estén disponibles. AUDIO”. A continuacién presione

ENTER (introduccidn).

Aparece el elemento de gjuste.
Ejemplo: “AJUSTE PANTALLA”

Elemento seleccionado >_
E.
AJUSTE PANTALLA &
[TIPO TV: 43 [ETTER BOX
PROTECTOR PANTALLA: ]
|~ || FONDO: IMAGEN INDICE
e
W, ENTER Elementos de ajuste
= (introduccioén)
DISPLAY — @<
(indicacién)

1 Ppresione DISPLAY (indicacién) O Seleccione un elemento con M/ y
con el reproductor en el modo de presione ENTER (introduccion).
parada. Aparecen las opciones correspondientes
A labarrad | a elemento seleccionado.

parece |la barra de control. Ejemplo: “TIPO TV”
RAPIDO AJUSTE PANTALLA
TIPO TV: 431 ETTER ROX
PROTECTOR PANTALLA:[4:3 LETTER BOX
FONDO: 4:3 PAN SCAN
16:9
Opciones

2 Presione MY para elegir ' &
(AJUSTE) y presione ENTER
(introduccién).

< contindia 59



60

6 Seleccione un ajuste con MV y
presione ENTER (introduccion).

El gjuste queda seleccionado y la
configuracion finaliza.
Ejemplo: “16:9"

Ajuste seleccionado
|

AJUSTE PANTALLA

[TPOTV: [16:9
PROTECTOR PANTALLA: )
FONDO: IMAGEN INDICE

Para apagar el reproductor
Presione DISPLAY (indicacion) variasveces
hasta que se desactive la pantalla de gjustes.

Para entrar en el modo Configuracion
rapida

Seleccione “RAPIDO” en el Paso 3. Redlice
la operacion a partir del Paso 5 de la
descripcion de Configuracion rapida para
realizar gjustes basicos (pagina 26).

Para restaurar todos los ajustes de
“AJUSTE”

1 Seleccione“RESTAURAR’ enel Paso 3
y presione ENTER (introduccién).

2 Seleccione “SI” mediante M.
También puede abandonar €l proceso y
volver alabarrade control presionando
“NO” aqui.

3 Presione ENTER (introduccion).
Todos los agjustes explicados en las
paginas 60 a 64 vuelven alos ajustes por
omisién. No presione I/() mientras se
restaura el reproductor ya que tarda unos
segundos en compl etarse.

Ajuste del idioma de las
indicaciones o de la pista
de sonido (AJUSTE DE IDIOMA)

“AJUSTE DE IDIOMA” permite establecer
variosidiomas paralas indicaciones en
pantalla o la pista de sonido.

Seleccione “AJUSTE DE IDIOMA” enla
pantalla de gjustes. Para usar la pantalla,
consulte “Uso de la pantalla de gjustes’
(pégina59).

AJUSTE DE IDIOMA
MENU PANTALLA:
MENU:

AUDIO:
SUBTITULO:

ESPANOL
ESPANOL
ORIGINAL
ESPANOL

0 MENU PANTALLA
Cambiael idioma de las indicaciones en
pantalla.

O MENU (s6lo DVD)
Puede seleccionar el idioma deseado para el
menu del disco.

0 AUDIO (s6lo DVD)

Cambia el idioma de |a pista de sonido.
Si elige “ORIGINAL", se seleccionara el
idioma que tenga prioridad en el disco.

0 SUBTITULO (sélo DVD)

Cambia el idioma de | os subtitul os grabados
enel DVD.

Si selecciona“SEGUIR EL AUDIO”, €
idiomade | os subtitul os cambiaré de acuerdo
con el idioma seleccionado parala pistade
sonido.

‘¢ Consejo

Si selecciona“ OTROS —" en “MENU",
“SUBTITULO", y “AUDIO”, selecciona e ingresa
un codigo deidiomadesde “Listade codigos de
idiomas’ en lapégina 70 con | os botones numeéricos.

Si seleccionaun idiomaen “MENU”,
“SUBTITULO", 0 “AUDIO” que no esté grabado
enel DVD, se seleccionardautométicamente uno de
los idiomas grabados.



Ajustes de la pantalla
(AJUSTE PANTALLA)

Elijalosvaoressegin el TV quevayaa

conectar.

Seleccione“AJUSTE PANTALLA” enla
pantalla de gjustes. Para usar la pantalla,

consulte “Uso de lapantalla de gjustes” en la

pagina 59.

L os gjustes por omision aparecen subrayados.

9

gTIPO TV

AJUSTE PANTALLA

TIPO TV: 4:3 LETTER BOX
PROTECTOR PANTALLA: S
FONDO: IMAGEN iNDICE

Selecciona larelacion de aspecto del TV
conectado (4:3 estéandar o panorémico).

4:3 LETTER BOX

4:3 PAN SCAN

16:9

ConagunosdiscosDVD, se puede seleccionar “4:3
LETTER BOX" autométicamente en lugar de “4:3
PAN SCAN" o viceversa

0 PROTECTOR PANTALLA

Laimagen del protector de pantalla aparece
cuando deja el reproductor en modo pausa o
paradadurante 15 minutos, o cuando reproduce
un CD o un CD DE DATOS (audio MP3)
durante més de 15 minutos. La proteccion de
pantallaevitaqueel dispositivodevisuaizacion

4:3ETTER | Seleccione este elemento sedafie (imégenesfantasma). Presione= para

BOX cuando conecteun TV de desactivar laproteccion de pantalla.
pantalla 4:3. Muestra una -
imagen panoramica con bandas S| Actlva-el protector de pantalla.
en las partes superior e inferior NO Desactivael protector de
delapantalla pantalla.

4:3 PAN Seleccione este elemento

SCAN cuando conecteun TV de 0 FONDO
pantalla 4:3. Muestra Seleccionalaimagen o el color defondo dela
automfatl_carnerltte Jal'magf;‘“ pantalladel TV en el modo de paradao
panoramicaen todajapantaiay mientras se reproduce un CD o un CD DE
corta las partes que no se -
adapten a ésta. DATOS (audio MP3).

16:9 Seleccione este elemento IMAGEN Laimagen indice (imagen fija)
cuando conecte un TV de INDICE aparece de fondo, pero sélo si
pantalla panoramica o uno con dichaimagenyaestagrabadaen
unafuncién de modo el disco (CD-EXTRA, etc.). Si
panoramico. ¢l disco no contiene ninguna

imagen indice, aparecerala
imagen “GRAFICOS'.
GRAFICOS | Aparece en pantallaunaimagen
predeterminadaa macenadaen el
reproductor.
AZUL El color de fondo es azul.
NEGRO El color de fondo es negro.

sasnly I

61



62

Ajustes personalizados
(AJUSTE PERSONALIZADO)

Utilice este elemento para configurar valores
relacionados con la reproduccion y otros
ajustes.

Seleccione “ AJUSTE PERSONALIZADO”
en lapantallade gjustes. Parausar lapantalla,
consulte “Uso de la pantalla de gjustes’
(pégina59).

L os gjustes por omision aparecen subrayados.

AJUSTE PERSONALIZADO
DESCONEXION AUTOMATICA: NO

_ REPRODUCCION AUTO: NO
' ATENUADOR: BRILLO
'; MODO PAUSA: AUTO
/ SELECCION PISTA: NO

2 REANUDACION MULTIDISCO: Sl

[0 DESCONEXION AUTOMATICA
Activa o desactiva la funcion Desconexion
automética.

NO Desactiva esta funcion.

Sl El reproductor entraen modo
espera cuando selo dejaen
modo parada por méas de 30
minutos.

[0 REPRODUCCION AUTO

Activa o desactivala funcion Reproduccion
automética. Esta funcion es (til cuando el
reproductor se encuentra conectado aun
temporizador (no suministrado).

NO Desactiva esta funcion.

Sl Inicialareproduccion
autométicamente al encender el
reproductor.

[0 ATENUADOR

Ajustalailuminacion del visuaizador del
panel frontal.

BRILLO Intensificalailuminacion.

OSCURO 1 |Atentalailuminacion.

OSCURO 2 |Atentamaslailuminacion

0 MODO PAUSA (s6lo DVD)
Seleccionalaimagen en e modo de pausa.

AUTO

Se emite laimagen estable
incluyendo motivos con
movimiento dinamicoy sin
distorsiones. Normalmente,
sel eccione esta posicion.

CUADRO | Seemitelaimagen incluyendo
motivos sin movimiento

dindmico con alta resolucion.

[J SELECCION PISTA (s6lo DVD)
Daprioridad alapistade sonido que contenga
el nimero més alto de canales al reproducir
un DVD en e que haya grabados varios
formatos de audio (PCM, DTS o Dolby
Digital).

NO
AUTO

* S gjustael elementoen“AUTO", es posible que
el idioma cambie. El gjuste de “ SELECCION
PISTA” tiene mayor prioridad que los“AUDIO”
dentro de*AJUSTE DE IDIOMA” (pégina 60).

* S gjusta“DTS’ en “NO” (pagina 64), lapistade
sonido DTS no se reproducira aunque ajuste
“SELECCION PISTA” en “AUTO".

* Silaspistasdesonido PCM, DTS y Dolby Digital
tienen € mismo niimero de canales, €l
reproductor seleccionara las pistas de sonido
PCM, DTSy Dolby Digital en este orden.

0 REANUDACION MULTIDISCO (s6lo DVD/
VIDEO CD)

Activa o desactivalafuncion Reanudacion
multidisco. Reanudacidn de reproduccion
puede almacenarse en lamemoria de hasta 6
discos DVD/VIDEO CD diferentes

(pagina 32).

SI Almagcenalos gjustes de
reanudaci6n en lamemoriapara
hasta 6 discos. (El ajuste
permanece en lamemoria ain
cuando haya seleccionado
“NO".)

No amacenalos gjustes de
reanudacion en lamemoria La
reproduccién comienza
nuevamente en el punto de
reanudaci6n parael disco actual
en el reproductor.

No se da prioridad.
Se da prioridad.

NO




Ajustes de sonido
(AJUSTE AUDIO)

“AJUSTE AUDIO" permite configurar el
sonido seguin las condicionesdereproduccion
y conexion.

Seleccione“AJUSTE AUDIO” enlapantalla
de gjustes. Para usar la pantalla, consulte
“Uso de la pantallade gjustes” (pagina 59).

L os gjustes por omision aparecen subrayados.

AJUSTE AUDIO
ATENUACION DE AUDIO: NO
AUDIO DRC: ESTANDAR

MEZCLA:
SALIDA DIGITAL:

Sl
DOLBY DIGITAL: D-PCM
DTS: NO

J ATENUACION DE AUDIO (atenuacion)

Si el sonido de reproduccion se distorsiona,
ajuste este elemento en “ SI”. El reproductor
reduce el nivel de salida de audio.

Esta funcién afectala salida de las tomas
AUDIO OUT L/R (salidade audio izquierda/
derecha).

DOLBY SURROUND

NO Normal mente sel eccione esta posi cion.

Sl Seleccione este elemento cuando se
distorsione el sonido de reproduccion

delos atavoces.

O MEZCLA (s6lo DVD)

Cambia el método de combinar los 2 canales

cuando reproduce un DVD quetiene

elementos de sonido posteriores (canales) o

esta grabado en el formato Dolby Digital.

Para mayor informacion sobre |os

componentes de sefial posteriores, consulte

“Comprobacion del formato de sefial de

audio” (pagina 46). Estafuncion afectaala

salida de las siguientes tomas:

—Tomas AUDIO OUT L/R (salida de audio
izquierda/derecha)

—TomaDIGITAL OUT (OPTICAL) (sdlida
digital (Optica)) solo cuando “DOLBY
DIGITAL" esta configurada en “D-PCM”
(pégina 64).

DOLBY Seleccione este elemento

SURROUND |cuando € reproductor esté
conectado aun componentede
audio compatible con Dolby
Surround (Pro Logic).

NORMAL Sel eccione este elemento

cuando €l reproductor esté
conectado aun componentede
audio compatible con Dolby
Surround (Pro Logic).

[0 SALIDA DIGITAL

Seleccionasi las sefiaes de audio se envian
mediante latoma DIGITAL OUT
(OPTICAL) (salida digital (6ptica)).

0 AUDIO DRC (Control de gama dindmica)

(sélo DVD)

Logra un sonido nitido a disminuir el

volumen cuando se reproduce un DVD que

dispongadelafuncion “AUDIO DRC". Esto
afecta ala salida de | as siguientes tomas:

—Tomas AUDIO OUT L/R (salida de audio
izquierda/derecha)

—TomaDIGITAL OUT (OPTICAL) (sdida
digital (Optica)) sdlo cuando “DOLBY
DIGITAL” esta configurado en “D-PCM”
(pégina 64).

ESTANDAR |Normalmente, seleccione esta
posicion.

TV Permite escuchar €l sonido
bajo con nitidez aunque
reduzca el volumen.

GAMA Se obtienelasensacion de estar

AMPLIA en unarepresentacion en vivo.

Si Normalmente, seleccione esta
posicién Cuando seleccione “Sl”,
consulte “Ajuste de la sefial de salida
digital” para obtener informacién
sobre agjustes.

NO Lainfluenciadel circuito digital sobre
el analégico sera minima.

< contindia

sasnly I

63



Ajuste de la sefial de salida
digital

Cambiael método de transmision de sefial de
audio cuando conecta un componente como
un amplificador (receptor) o unaplatinaMD
con unatomade entrada digital.

Para obtener informacion detallada sobre la
conexion, consulte la pagina 19.
Seleccione“DOLBY DIGITAL" y “DTS’
después de ajustar “SALIDA DIGITAL” en
“S1”.

AJUSTE AUDIO
ATENUACION DE AUDIO: NO
AUDIO DRC: ESTANDAR
MEZCLA: DOLBY SURROUND
[SALIDA DIGITAL: Sl
DOLBY DIGITAL: D-PCM
DTS: NO

Si conecta un componente que no estuviera
conformealasefial deaudio seleccionada, los
altavoces no emitiran el sonido o emitiran un
ruido intenso, afectando a sus oidos o
causando dafios a los atavoces.

(0 DOLBY DIGITAL (s6lo DVD)
Seleccionael tipo de sefial Dolby Digital.

0 DTS (sélo DVD)
Seleccionasi transmite o no unasefial DTS.

NO Seleccione este elemento
cuando el reproductor esté
conectado a un componente de
audio que no disponga de
decodificador DTS
incorporado.

Sl Seleccione este elemento
cuando el reproductor esté
conectado a un componente de
audio que disponga de
decodificador DTS

Seleccione este elemento
cuando el reproductor esté
conectado a un componente de
audio sin decodificador Dolby
Digital incorporado. Puede
seleccionar que las sefiales
admitan o no Dolby Surround
(Pro Logic) realizando gjustes
en el elemento “MEZCLA” en
“AJUSTE AUDIO”

(pégina 63).

D-PCM

Seleccione este elemento
cuando el reproductor esté
conectado a un componente de
audio con decodificador Dolby
Digital incorporado.

DOLBY
DIGITAL

incorporado.




Informacion complementaria

Solucion de problemas

Si le surge cualquiera de las siguientes
dificultades mientras emplea el reproductor,
utilice esta guia de solucion de problemas
para eliminar el problema antes de solicitar
asistenciatécnica. Si el problema persiste,
consulte a distribuidor Sony mas cercano.

=) E| reproductor esté conectado alatomade
entrada incorrecta del amplificador
(receptor) (péginas 21, 22, 23).

=) | aentradadel amplificador (receptor) no

esta gjustada correctamente.

El reproductor se encuentra en el modo de

pausa o en el de reproduccion acamara

lenta.

El reproductor se encuentra en el modo de

avance o retroceso rapido.

L/

L/

=) S |asefial de audio no setransmite através

delatomaDIGITAL OUT (OPTICAL)
(salida digital (6ptica)), compruebe los
gjustes de audio en la (pagina 64).

Alimentacioén

La alimentacion no se activa.
=) Compruebe que el cable de alimentacion de
ca esta correctamente conectado.

Imagen

Sin imagen/ruido de imagen aparece.

=) \/uelvaa conectar firmemente el cable de
conexion.

=) E| cable de conexidn esta dafiado.

=) VerifiquelaconexionasuTV (paginal7)y

cambieel selector deentradadesu TV, para

que la sefial del reproductor aparezcaen la

pantallade TV.

El disco esta sucio o es defectuoso.

Si laimagen enviadadesde el reproductor se

transmite mediante la videograbadora para

Ilegar a TV osi esté conectado auna

combinaciénde TV/reproductor deVIDEO,

lasefial de proteccion contracopiasaplicada

aciertos programas DV D podria afectar la

calidad deimagen. Si sigue experimentando

problemas incluso al conectar el

reproductor directamente al TV, intente

conectar el reproductor alaentrada S

VIDEO del TV (pégina17).

i

Aunque ajuste la relacion de aspecto en
“TIPO TV” de “AJUSTE PANTALLA”, la
imagen no llena la pantalla.

=) | arelacion de aspecto del disco esfijaenel
DVD.

Sonido

No se oye el sonido.

=) \/uelva aconectar firmemente el cable de
conexion.

=) E| cable de conexion esta dafiado.

El sonido se oye con ruido.

=) Al reproducir un CD con pistas de sonido
DTS, seoiraruido através de latoma
AUDIO OUT L/R (sdlida de audio
izquierda/derecha) o toma DIGITAL OUT
(OPTICAL) (sdidadigital (optica))
(pégina 29).

El sonido se distorsiona.
=» Ajuste “ATENUACION DE AUDIO” en
“AJUSTE AUDIO" a“Sl” (pagina 63).

El volumen del sonido es bajo.

=) E| volumen del sonido es bajo en algunos
DVDs. El volumen del sonido puede
mejorar si gjusta“AUDIO DRC” a“TV”
(pégina 63).

=» Ajuste “ATENUACION DE AUDIO" en
“AJUSTE AUDIO” a“NO” (pégina63).

Operacion

El control remoto no funciona.

=) Hay obstéculos entre el control remoto y €l
reproductor.

El control remoto y el reproductor estan
demasiado separados.

No orientael control remoto haciael sensor
remoto del reproductor.

El sensor remoto del reproductor esta
expuesto aluz potente.

Las pilas del control remoto disponen de
poca energia.

L 2R 2R

El disco no se reproduce.

=) No hay ningdn disco en el reproductor.

=) E| disco estaincorrectamente insertado.
Inserte el disco con la cara etiquetada (o de
no reproduccién) hacia abajo en la ventana
del disco.

=) El| reproductor no puede reproducir ciertos
discos (pagina 7).

< contindia

eliejuaWwa|dwod ugivewIolu| I

65



66

=) E| codigo deregion del DVD no coincide
con el reproductor.

=) Se ha condensado humedad en el interior
del reproductor (pagina 3).

=) E| reproductor no puede reproducir
CD-Rs (discos compactos grababl es),
CD-RWs (discos compactos regrabables),
DVD-Rs (discos de video digital
grabables), o DVD-RWs (discos de video
digital regrabables) (modo de video) que no
fue finalizado (pégina 7).

Aparece el mensaje “Error en los datos”

cuando reproduce un CD DE DATOS.

=) | apistadeaudio MP3 que deseareproducir
esté dafiada

=) | 0s datos no estdn en MPEG1 Audio
Capa 3.

La pista de audio MP3 no puede
reproducirse (pagina 36).

=) E| CD DE DATOS no fue grabado en
formato MP3 segiin la norma 1SO9660
Nivel 1/Nivel 2 o Joliet

Lapistade audio MP3 no tiene extensién
“.MP3".

Losdatos no presentan el formato MP3 alin
cuando tienen extension “.MP3".

L os datos no estén en MPEG1 Audio
Capa 3.

El reproductor no puedereproducir pistasde
audio en formato MP3PRO.

L 2R 2 2

El titulo del album o la pista de audio MP3
no se visualiza correctamente.

=p E| reproductor sblo permite visualizar
nimerosy letras del afabeto. Otros
caracteres se visualizan como asteriscos.

El disco no comienza a reproducirse desde

el principio.

=) Ha seleccionado lareproduccion de
programa, aleatoria, repetidao derepeticion
A-B (p&gina 37).

=) Ha seleccionado lareanudacion de
reproduccién (pégina 32).

El reproductor comienza a reproducir el

disco automéaticamente.

=p EI| disco dispone de una funciéon de
reproduccion automética.

=p> Ajuste“REPRODUCCION AUTO” en
“AJUSTE PERSONALIZADO" a“SI”

(pagina 62).

La reproduccion se detiene

automaticamente.

=) Al reproducir discos con unasefial de pausa
automatica, el reproductor detiene la
reproduccién con la sefial de pausa
automatica.

No es posible realizar algunas funciones,

como la detencidn, exploracion,

reproduccion a cdmara lenta, repetida,

aleatoria o de programa.

=) Con algunosdiscos, esposible queno pueda
realizar algunas de |as operaciones
descritas. Consulte lasinstrucciones de uso
suministradas con el disco.

No es posible cambiar el idioma de la

pista de sonido.

=) |ntente usar e mend del DVD en lugar del
boton de seleccidn directaen el control
remoto (pagina 33).

=) E| DVD en reproduccion no dispone de
pistas grabadas en varios idiomas.

=) E| DVD prohibe el cambio del idioma para
|a pista de sonido.

El idioma de los subtitulos no puede

modificarse ni anularse.

=) |ntente usar e mend del DVD en lugar del
botén de seleccién directa en el control
remoto (pagina 33).

=) E| DVD en reproduccion no dispone de
subtitul os grabados en varios idiomas.

=) E| DV D prohibe el cambio de |os subtitul os.

No es posible cambiar los &ngulos.

=) |ntente usar e mend del DVD en lugar del
botén de seleccidn directaen el control
remoto (pagina 33).

=) E| DVD en reproduccion no dispone de
varios angul os grabados.

=) E| angulo puede cambiarse solo cuando e
indicador 8& seiluminaen azul enlabarra
de control (pagina 49).

=p E| DVD prohibe el cambio de los angulos.



El reproductor no funciona correctamente.

=) | aelectricidad estética, etc., ocasionaqueel
reproductor no funcione normal mente,
desenchufelo.

Aparecen 5 nimeros o letras en pantalla.

=p Se ha activado lafuncion de
autodiagnostico. (Consulte latabladela
pagina67.)

La bandeja de discos no se abre y aparece

el mensaje “Bloqueado” en la pantalla

del TV.

=) E| control de bloqueo esta ajustado
(pagina 31).

El disco no entra 0 no sale.

=) Se ha condensado humedad en el interior
del reproductor (pagina 3).

=) E| disco tiene unaforma no estandar
(péagina 3).

=) E| disco no entrasi hay otro disco en el
reproductor.

Funcion de
autodiagndstico (cuando
aparecen letras/nimeros en el

visualizador)

Cuando lafuncién de autodiagndstico se
activaparaevitar que el reproductor funcione
incorrectamente, un nimero de servicio de
cinco caracteres (por jemplo: C 13 00) con
unacombinacién de unaletray cuatro digitos
aparece en lapantallay en el visuaizador del
panel frontal. En este caso, consulte la
siguiente tabla.

X
-C:13:00~
Zinnn

Primeros tres Causay/o accién

caracteres del correctiva
numero de
servicio
Cc13 El disco esta sucio.
=) |_impie el disco con un
pafio suave (pagina8).
c31 El disco no se hainsertado
correctamente.
=) \/uelvaainsertar el disco
correctamente.
E XX Para evitar fallos de

(xx es un nimero) funcionamiento, el
reproductor ha activado la
funcion de autodiagnostico.
=) Pongase en contacto con

el proveedor Sony o con
el centro de servicio
técnico Sony local
autorizado y
proporcidnele el nimero
deservicio de 5
caracteres.

Ejemplo: E 61 10

eliejuaWwa|dwod ugivewIolu| I

67



68

Glosario

Capitulo (pagina 43)

Secciones de unaimagen o de una pieza
musical menores que los titulos. Un titulo se
compone de varios capitul os. Algunos discos
no disponen de capitulos.

Dolby Digital (pagina 23, 64)

Tecnologia de compresion de audio digital
desarrollada por Dolby Laboratories. Esta
tecnologiaadmite el sonido envolventede5,1
canales. El canal posterior es estéreo y existe
un canal de potenciacion de graves
independiente en este formato Dolby Digital
proporcionalos mismos 5,1 canales
independientes de audio digital de alta
calidad presentes en los sistemas de audio
cinematografico Dolby Digital. Se obtiene
una éptima separacion entre canales, ya que
todos los datos de canal se graban por
separado, siendo minimo el deterioro gracias
aque el procesamiento de todos |os datos de
canal esdigital.

Dolby Surround (Pro Logic) (pagina 22,
63)

Tecnologia de procesamiento de sefia de
audio desarrollada por Dolby Laboratories
parael sonido envolvente. Cuando lasefia de
entrada contiene un componente de sonido
envolvente, €l proceso Pro Logic emite las
sefiales frontales, centralesy posteriores. El
canal posterior es monofaénico.

DTS (Sistema digital de sala de cine)
(pagina 23, 64)

Tecnologia de compresion de audio digital
desarrollada por Digital Theater Systems,
Inc. Esta tecnologia admite el sonido
envolvente de 5,1 canales. El canal posterior
es estéreo y existe un canal de potenciacion
degravesindependiente en este formato DTS
proporcionalos mismos 5,1 canales
independientes de sonido digital de alta
calidad.

Se obtiene una 6ptima separacion entre
canales, ya que todos |os datos de cana se
graban por separado, siendo minimo el
deterioro gracias aque € procesamiento de
todos |os datos de canal esdigital.

DVD (Videodisco Digital) (pagina 7)
Disco que contiene hasta 8 horas deimégenes
en movimiento, aunque su diametro es igual
al deun CD.

La capacidad de datos de un DVD de una
capay unacaraesde4,7 GB (GigaByte), que
es 7 veces mayor queladeun CD. La
capacidad de datosde un DVD de doscapasy
unacaraesde8,5GB (GigaByte), unodeuna
capay dos caras esde 9,4 GB y uno de dos
capasy dos caras esde 17 GB

L os datos de imagen utilizan el formato
MPEG 2, uno delos estandares mundiales de
tecnologia de compresion digital. Los datos
de imagen se comprimen en un 1/40 (media)
aproximadamente de su tamafio original. El
DV D también emplea una tecnologia de
codificacion de velocidad variable que
cambia los datos para asignarlos segun el
estado de laimagen. Se grabalainformacion
de audio en un formato de multiples canales,
como Dolby Digital, permitiéndole disfrutar
de una sensacion de audio mas real.

Ademas, el DVD proporcionadiversas
funciones avanzadas, como lade mdltiples
angulos, multilinglies y de control de
blogueo.

Escena (pagina 43)

En discos VIDEO CD con funciones PBC
(Control de reproduccién), las pantallas de
meny, lasiméagenes en movimientoy lasfijas
se dividen en secciones denominadas
“escenas’.

indice (CD (Disco compacto))/indice de
video (VIDEO CD (Disco compacto de
video)) (pagina 43)

Numero que divide una pista en secciones
paralocalizar facilmente un punto
determinado en un VIDEO CD o CD.
Algunos discos no disponen de indices.

Pista (pagina 43)

Secciones de unaimagen o de una pieza
musical enun VIDEO CD o CD (longitud de
una cancion).

Titulo (pagina 43)

L a seccion mas larga de unaimagen o de
musicade los discos DVD, peliculas, etc., en
software de video o € dbum completo en
software de audio.



Especificaciones

Sistema
L &ser: Léaser semiconductor
Sistema de formato de sefial: NTSC

Caracteristicas de audio

Respuesta de frecuencia: DVD VIDEO
(PCM 96 kHz): 2 Hz a44 kHz (+1,0dB)/
DVD VIDEO (PCM 48 kHz): 2Hz a
22 kHz (0,5 dB)/CD: 2 Hz a20 kHz
(x0,5dB)

Relacion sefial-ruido (relacion S/N):
115 dB (s6lo toma AUDIO OUT L/R
(salida de audio izquierda/derecha)

Distorsién de arménica: 0,003 %

Gamadinamica: DVD VIDEO: 103 dB/CD:
99 dB

Fluctuacién y trémolo: Inferior a valor
detectado (+0,001% W PICO)

Al reproducir pistas de sonido PCM con una
frecuencia de muestreo de 96 kHz, las sefides
desdidadelatomaDIGITAL OUT
(OPTICAL) (sdidadigita (6ptica)) se
convierten afrecuencia de muestreo de 48 kHz

Salidas

(Nombredelatoma: Tipo detoma/Nivel de
salida/lmpedancia de carga)

AUDIO OUT L/R (salida de audio
izquierda/derecha): Toma fonogréfical
2 Vrmg/ 10 kiloohm

DIGITAL OUT (OPTICAL) (salidadigital
(6ptica)): Tomade salida Optical
-18 dBm (longitud de la ola: 660 nm)

COMPONENT VIDEO OUT (salidade
video componente) (Y, Ps, Pr): Toma
fonogréficalY: 1,0 Vp-p/Ps, Pr,:
0,7 Vp-p/75 ohm

VIDEO OUT (salida de video): Toma
fonogréfica/1,0 Vp-p/75 ohm

SVIDEO OUT (salida devideo S): Mini
DIN de 4-pines/
Y: 1,0 Vp-p/C: 0,286 Vp-p/75 ohm

General

Requisitos de alimentacion:
220 a 240V de ca, 50/60 Hz
Consulte la pagina 3 para obtener més
informacion.

Consumo de alimentacion: 9 W

Dimensiones (aprox.): 196 x 61 x 265 mm
(ancho/alto/prof.) incluidas partes
salientes

Peso (aprox.): 1,8 kg

Temperaturadefuncionamiento: 5°C a
35°C

Humedad de funcionamiento: 25 % a 80 %

Accesorios suministrados
Consulte pagina 14.

Las especificacionesy el disefio estén sujetos
acambios sin previo aviso.

eliejuaWwa|dwod ugivewIolu| I

69



Lista de cddigos de idiomas

Para obtener informacion detallada, consulte las paginas 46, 49, 60.

Cédigo de idioma

Cédigo de idioma

Cédigo de idioma

Cédigo de idioma

1027
1028
1032
1039
1044
1045
1051
1052
1053
1057
1059
1060
1061
1066

1067
1070
1079
1093
1097
1103
1105
1109
1130
1142
1144
1145
1149
1150
1151
1157
1165
1166
1171
1174
1181

70

Afar
Abjasiano
Afrikaans
Ambharic
Arabe
Assamese
Aymara
Azerbayano
Bashkir
Bieloruso
Bulgaro
Bihari
Bislama
Bengali;
Bangla
Tibetano
Breton
Catalan
Corso
Checo
Galés
Danés
Aleman
Butani
Griego
Inglés
Esperanto
Espafiol
Estonio
Vasco
Persa
Finlandés
Fiji
Feroés
Francés
Frisio

1183
1186
1194
1196
1203
1209
1217
1226
1229
1233
1235
1239
1245
1248
1253
1254
1257
1261
1269
1283
1287
1297
1298
1299
1300
1301
1305
1307
1311
1313
1326
1327
1332
1334
1345

Irlandés
Gaélico
Gallego
Guarani
Gujarati
Hausa
Hindi
Croata
Hungaro
Armenio
Interlingua
Interlingue
Inupiak
Indonesio
Islandés
Italiano
Hebreo
Japonés
Yiddish
Javanés
Georgiano
Kazajo
Groenlandés
Camboyano
Kannada
Coreano
Kashmiri
Kurdo
Kirguiso
Latin
Lingala
Laosiano
Lituano
Leton; Lettish
Malagasio

1347
1349
1350
1352
1353
1356
1357
1358
1363
1365
1369
1376
1379
1393
1403
1408
1417
1428
1435

1436
1463
1481

1482
1483
1489
1491
1495
1498
1501
1502
1503
1505
1506

Maori
Macedonio
Malayalam
Mongoliano
Moldavo
Marathi
Malayo
Maltés
Burmés
Nauru
Nepali
Holandés
Noruego
Occitano
(Afan)Oromo
Oriya
Punjabi
Polaco
Pashto;
Pushto
Portugués
Quechua
Rhaeto-
Romance
Kirundi
Rumano
Ruso
Kinyarwanda
Sanscrito
Sindhi
Sangho
Serbo-Croata
Singhalés
Eslovaco
Eslovenio

1507
1508
1509
1511
1512
1513
1514
1515
1516
1517
1521
1525
1527
1528
1529
1531
1532
1534
1535
1538
1539
1540
1543
1557
1564
1572
1581
1587
1613
1632
1665
1684
1697

1703

Samoano
Shona
Somali
Albano
Serbio
Siswati
Sesotho
Sundanés
Sueco
Sawabhili
Tamil
Telugu
Tajik
Thailandés
Tigrinya
Turkmeno
Tagalo
Setswana
Tonga
Turco
Tsonga
Tatar

Twi
Ucraniano
Urdu
Uzbeko
Vietnamita
Volapuk
Wolof
Xhosa
Yoruba
Chino
Zula

Sin
especificar



indice alfabético

Numeéricos
16:9 61

4.3LETTER BOX 61
4:3 PAN SCAN 61

A

A-B REPETICION 41

AJUSTE 59

AJUSTE AUDIO 63

AJUSTE DE IDIOMA 60

AJUSTE PANTALLA 61

AJUSTEPERSONALIZADO
62

ALBUM 43

Album 35

ALEATORIA 39

Altavoces
Conexién 19

ANGLE (angulo) 49

ATENUACION DE AUDIO
63

ATENUADOR 62

AUDIO 46, 60

AUDIO DRC 63

Avance répido 31

B

Barrade control 12
BNR 50

Busqueda 31

C
CAPITULO 43
Capitulo 68
CD 29
CD DEDATOS 7, 35
Conexion 17
Configuracion répida 26, 60
CONTROL DE BLOQUEO
53
Control de bloqueo 31
Control remoto 14, 57
Cubiertade latoma
extraer 10
Cubierta de tomas
conexion 24

D

DESCONEXION
AUTOMATICA 62

Discos que pueden utilizarse 7

DOLBY DIGITAL 22, 23,
46, 64, 68

DTS (Sistemadigital de sala
decine) 23, 46, 64, 68

DVD 7, 29, 68

E

ENALTECEDOR VIDEO
DIGITAL 52

ESCENA 43

Escena 68

F
FONDO 61
Formato de sefia de audio 46

Indicacion en pantalla

Indicador de labarrade
control 12

Pantalla de gjustes 59

INDICE 43

indice 68

Instalacién en lapared 25

INTRODUCCION DE
NUMEROS 43

L
Localizacion
de un punto especifico
observandolapantalladel
TV 31

M

Manejo de discos 8
Men(
Menu detitulos 33
Menl del DVD 33
MENU (ment) 60
MENU PANTALLA 60
MEZCLA 63
MODO DE
VISUALIZACION
PERSONALIZADO 51
MODO PAUSA 62
MP3 7, 35

P

Pantalla de gjustes 59

PERSONALIZADO 59

Pilas 14

PISTA 43

Pista 35, 68

PRO LOGIC 22, 68

PROGRAMA 37

PROTECTOR PANTALLA
61

R

RAPIDO 60

Reanudaci 6n de reproduccion
32

REANUDACION
MULTIDISCO 32, 62
REPEAT (repetida) 40
REPETICION 40
REPLAY (repeticién) 30
Reproduccion a cdmaralenta
31
Reproduccion aleatoria 39
REPRODUCCION AUTO 62
Reproduccioén continua
CD DE DATOS 35
CD/VIDEO CD 29
DVvD 29
Reproduccion de programa 37
Reproduccion PBC 34
REPRODUCCION
PROHIBIDA PERSONAL
54
Reproduccion repetida 40
RESTAURAR 60
Retroceso répido 31

S

Sdlidadevideo S 17

SALIDA DIGITAL 63

Sdlidadigital 64

SELECCION PISTA 62

Solucién de problemas 65

Sonido envolvente de 5,1
canales 19

Soporte 24

SUBTITLE (subtitulo) 49, 60

SURROUND (sonido
envolvente) 47

T

Texto DVD/CD 44

TIEMPOITEXTO 43, 44

TIPOTV 61

TITULO 43

Titulo 68

TOPMENU (menu detitul os)
33

TV S (Sonido Virtual de TV)
47

\Y
VIDEOCD 7, 29
Visualizador
Indicador de labarrade
control 12
Pantalla de gjustes 59

71



Impreso en papel 100% reciclado
utilizando tintaabase de aceite vegetal sin
compuesto organico volétil (VOC).

Sony Corporation Printed in Japan http://www.sony.net/ -



	ADVERTENCIA
	¡Bienvenido!
	Precauciones
	Guía básica de inicio 14
	Conexiones 17
	Reproducción de discos 29
	Búsqueda de escenas 43
	Visualización de la información sobre el disco 44
	Ajustes de sonido 46
	Visualización de películas 49
	Uso de distintas funciones adicionales 53
	Ajustes 59
	Información complementaria 65

	Acerca de este manual
	Este reproductor puede reproducir los siguientes discos
	Notas sobre los discos
	Índice de componentes y controles
	Guía de indicaciones en pantalla (Barra de control)
	Guía básica de inicio
	Descripción general rápida
	Paso 1: Desembalaje
	Paso 2: Inserción de las pilas en el control remoto
	Paso 3: Conexiones del TV
	Paso 4: Reproducción de discos

	Conexiones
	Conexión del reproductor
	Paso 1: Conexión de los cables de video
	Paso 2: Conexión de los cables de audio
	Paso 3: Conexión de la cubierta de tomas y el soporte
	Paso 4: Conexión del cable de alimentación
	Paso 5: Configuración rápida

	Reproducción de discos
	Reproducción de discos
	Búsqueda de un punto determinado de un disco (Exploración, Reproducción a cámara lenta)
	Reanudación de la reproducción a partir del punto en el que detuvo el disco (Reanudación multidisco)
	Uso del menú del DVD
	Reproducción de discos VIDEO CD con funciones PBC (Reproducción PBC)
	Reproducción de pistas de audio MP3
	Distintas funciones de modo de reproducción (Reproducción de programa, aleatoria, repetida, repet...

	Búsqueda de escenas
	Búsqueda de títulos/capítulos/pistas/índices/ escenas (Modo de búsqueda)

	Visualización de la información sobre el disco
	Comprobación del tiempo de reproducción y del restante

	Ajustes de sonido
	Cambio del sonido
	Ajustes de Sonido Virtual de TV (TVS)

	Visualización de películas
	Cambio de los ángulos
	Visualización de los subtítulos
	Ajuste de la calidad de imagen (BNR)
	Ajuste la imagen de reproducción (MODO DE VISUALIZACION PERSONALIZADO)
	Realce la imagen de reproducción (ENALTECEDOR VIDEO DIGITAL)

	Uso de distintas funciones adicionales
	Bloqueo de discos (REPRODUCCION PROHIBIDA PERSONAL, CONTROL DE BLOQUEO)
	Control del TV con el control remoto suministrado

	Ajustes
	Uso de la pantalla de ajustes
	Ajuste del idioma de las indicaciones o de la pista de sonido (AJUSTE DE IDIOMA)
	Ajustes de la pantalla (AJUSTE PANTALLA)
	Ajustes personalizados (AJUSTE PERSONALIZADO)
	Ajustes de sonido (AJUSTE AUDIO)

	Información complementaria
	Solución de problemas
	Función de autodiagnóstico (Cuando aparecen letras/números en el visualizador)
	Glosario
	Especificaciones
	Lista de códigos de idiomas
	Índice alfabético
	Numéricos
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	I
	L
	M
	P
	R
	S
	T
	V



